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Sunt aărbătorl, cara nu*|l 
pierd o raaă din nimbul stră­
lucirii lor. Sunt sărbători, In 
(ara sufletele noastre ranasc 
mal minunata, mal fremătă* 
toare de viată, ca paairea 
Phoenix din cenuşa el nimi­
citoare

C id  Sie, sunt chemări spre 
calea virtuţii, adevărului fi 
vieţii.

De unde vin oare, porun­
cile acestea, purtate de albe 
stoluri de porumbel mesa« 
gerl, pe care numai ochii 
mintii noastre le văd şl numai 
Inimile noastre le simt T 

Din pămSnt fi din cer.
Din pămăntul nostru rodnic 

fi sfânt, In sânul căruia, cum 
spune p oetul:

...doarme trecutul străbun, 
Purtând pietre scumpe din

[vremlle—acele 
Comorile tale, comorile mele. 
Din cerul, ce ne*a fost scut 

de pasă, dealungul veacurilor 
vrăjmaşe.

Din cerul, de unde Impăra* 
tul lumii de dincolo, tinde 
mina sa ocrotitoare peste 
împărăţia neamului nostru.

Căci din mila Lui, s’au Intâm- 
plat câte minuni sărbătorim 
astăxl: întregirea pământului 
românesc fn apoteoza unirii, 
tncoronaree Omului sortit să 
ne fie El şl urmafli Săi, Rege.

Altarul ridicat din tina ce- 
nusel străbunilor noştri, pe 
care Abel*Rege va arde mie* 
Iul grea al dragostei şl credln* 
telor noastre, o ştim, va ffl 
binecuvântat din înălţimea 
Tăriilor, de DumneseUl pă­
mântului acestuia.

Spre Regele tânăr şl mere, 
străjer al acestui altar, spre 
pământul bun şl sfânt de 
cere străbătător de adânc ne 
slmtlm legate fiinţele, spre 
Dumneseul cerului nostru al­
bastru şl darnic, cucernic ne 
plecăm astâsl, sufletele...

V IC T v R  ANDREI

Săptămâna trecută, a părăsit 
lumea aceasta pământească, tre­
când înjru cele veşnice, cel ce a 
fost mult stimatul şi bătrânul 
nostru prieten, cel ce ne-a încu­
rajat cu toată căldura lui sufle­
tească şi a elogiat cu toată siu- 
ceritaţea şi entuziasmul său acţiu­
nea noastră, a celor din jurul 
acestui ziar— energicul şi distinsul 
nostru colaborator, inspectorul 
silvic pensionar Daniel Clain.

Bătrân ca vârstă, dar cu sufle­
tul veşnic tânăr, în mijlocul nostru 
el găsea o reconfortară a energiei 
sale şi îşi retrăia clipele tinereţii.

Spirit pătruns de o puternică 
dragosto de pământul strămoşesc 
şi de podoabele lui, ol şi-a ales 
cariera în domeniul silvic pentru 
administrarea şi protejarea pădu­
rilor, a codrului, nepreţuita po­
doabă a pământului nostru, care 
din timpurile cele mai vechi, în 
clipele tragice ale istoriei neamu­
lui nostru, a fost frate ou românul.

Fiind un mare patriot, nutrind
o iubire aproape exagerată de 
ţară şi de neamul românesc de 
pretutindeni, el nu a stat o clipă 
In umbră la orice matiifestaţie 
naţională.

Om do o rară energie, viaţa 
lui Daniel Clain a fost o continuă 
frământare, o frământare şi o 
luptă nu în scopuri egoist#, per­
sonale, ci în scopuri nobile, pa­
triotice.

Ca student, din primii ani, el 
s'a aruncat cu tot sufletul în lupta 
asiduă, ce se ducea pe atunci 
pentru menţinerea trează a con­
ştiinţei naţionale a Românilor do 
peste Carpaţi, în vederea pregă­
tirii realizării idealului naţional, 
ce trebuia să se înfăptuiască o- 
datâ, fiind unul din cei mai aprigi

ZIUA CĂRŢII
Ziua cârtii de anul trecut a 

fost o lecţie cu multe învăţă­
minte. Intre altele s’a putut 
observe că literatura bună 
este un aliment prea puţin 
cunoscut de marele messe de 
cetitori.

Incă un lucru pa care cu mare 
bucurie l-em constatat, a fost 
că ecest public se poate foarte 
lesne eprople de literatură, 
poate învăţa a’o Iubească, 
mei ales când ea I se fece 
cunoscută prlntr’o maro mani* 
festare colectivă. Manifestare 
colectivă In sensul că Ziua 
Cărţii nu o o promovare lndl« 
vlduală, ci ea recomandă car* 
tea, oricare ar fi ea, numai 
bună să Ha.

Un fapt îmbucurător şl mai 
ales un pas înainte, tl constl. 
tue faptul, că de Săptămâna 
Cărţii, scriitori tineri şi bătrâni 
cel buni şl mal puţin buni, se 
eftă alături nu numai din 
punctul de vedere al conşti­
inţei do breaslă, ct In contac 
tul viu fi Imediat cu publicul 

MIRCEA ELIADE

Săptămâna Cărţii
înseamnă minutul de recule 
gere culturală, de cinstire 
ceeece este etern In omenire 
spiritul.

CAMtL PETRESCU

luptători şi din cei mai însemnaţi 
membri ai „Ligei Culturale*.
’ Ca reprezentant al asociaţiilor 
studenţeşti române, el a păstrat 
multă vreme legături trainice cu 
asociaţiile studenţeşti din ţările 
neo-latinâ, atât în scopul frater­
nizării do neam,' ĉât. şi în acela 
de a ne face cunoscuţi lumii apu­
sene, şi a ne câştiga simpatii în 
susţinerea revendicărilor noastre.

Mai târziu, a întreţinut legături 
de corespondenţă eu marii scrii­
tori francezi Victor llugo şi Pierre 
Loîi, cărora le-a trimis şi diferite 
memorii, explicându-lo campania 
ce o duc Romanii pentru unirea 
tuturor într'uu mănunchiu, în pu­
terea dreptului istoric şi rugâudu-i 
Bă susţină în lumea intelectuală a 
Apusului cauza noastră naţională;

Daniel Clain era un pasionat 
al studiului istoriei Românilor, pe  ̂
care o cunoştea până în cele mai 
mici amănunto,'. mai cu seamă în 
perioada ei coutamporană.

Coarda simţimântului patriotic, 
vibra întrîusul «nai puternic ca 
la mulţi diatre noi. La toate ma­
nifestările cu caracter patriotic, 
Daniel -Clain nra în frunte. Cine 
nu l-a văzut la 2 i  Ianuarie printro 
cei dintâi care începeau să joace 
„hora unirii" îţi piaţa oraşului?

Mi-acUuj ru-uste, nu cu slabă 
uin< ţie, ou4 d^ntruUiie ţ.ut<iă în 
cancelaria liceului de intelectualii 
pietreni, în vederea organizării 
unei manifestaţii anti-revizioniste. 
Dânsul a luat cuvântul cel din- 
tftiu. Şi-a început peroraţia, poves­
tind episoade din gloriosul dar 
tristul nostru trecut istoric, a in­
sistat cu deosebire asupra sufe­
rinţelor îndurate de Românii din 
Transilvania, a pomenit de mize­
riile suferite în timpul războiului^

de Românii râmaşi în teritoriul 
ocupat, a căror victimă a fost şi 
dânsul şi a terminat cu un glas, 
oaro nu mai cunoştea marginile 
revoltei şi ale indignării, faţă de 
pretenţiile foştilor asupritori, a- 
vând obrazul înecat do- lacrimi.

Dppâ o muncă intensă şi co­
rectă do o viaţă. înjreagă, s’a sta­
bilit . în liniştitul nostru orăşel, 
să-şi petreacă în tihnă anii de 
pensio~ alături de o’ nobilă şi 
devotată soţie. •**

Dar firea- lui /energică, putea 
sta ea o clipă inactivă ? Mereu 
era preocupat de chestiuni de 
.interes general. In* spjecial îl in­
teresau chestiunile edilitare. Gra­
ţie lui, s ’a început plantarea mun­
telui Petribica.- In ultimul timp 
îşi manifestase dorinţa de a can­
dida la alegerile- dela .primărie, 
pentru a lua şi el: parte activă la 
gospodăria oraşului..

Nu a mai avntpârto să-şi înde­
plinească aeeaâtă ultimă dorinţă. 
Lă capătul unei vieţi; lungi şi 
plină de fapte' frumoase, de care 
credem că a fost mulţumit* moar­
tea l-a răpit pe acest om, veşnic 
neodihnit şi nedeprins cu inacti­
vitatea, găsind că şi-a făcut pe 
deplin datoria cât a trăit şi că 
i-ă sosit timpul repaosului veşnic, 
în imperiul odihnei perpetue, al 
hiaşfel dfomo şi al vieţii fără de 
griji.’

Acum doarmo în mijlocul na­
turii, la umbră pădurilor pe care 
zeci do ani lo-a cutreorat cu drag, 
la Mănăstirea Noamţului, sub 
streaja ctitoriilor bătrânilor Voe- 
vozi, ale căror fapte le evoca 
deseori cu atâta mândrie.

Odihnească-se în pace, iar viaţa 
lui servească de exemplu tinerelor 
generaţii ! ' D. L. Stăhleacu

COMITETELE ADMINISTRATIVE LOCALE
Rămânem foarte surprinşi, 

când, din hodorogeai» moriş- 
tei politice,. ne cade plocon 
şi câte ceva bun.

E vorba de comitetele ad­
ministrative locale, înfiinţate 
in primăvara asta, In fiecare 
comună şi constituite din re­
prezentanţii tuturor institu- 

ilor.
Patronul acestor comitete 

este d-1 L. Mrejeriu. Iar cel 
ce le-a pus pe roate este d-1 
prim pretor C. Radu.

Scopul lor: rezolvarea tu­
turor nevoilor locale, de orice 
natură ar fi ele.

Adică: să se termine odată 
intervenţiile pentru toate flea­
curile şt nefleacurile pe la 
plasă, prefectură. Cele ce se 
fac acolo, să se facă cu avi­

zul competent local. Sau alta: 
să se pună capăt proceselor r 
de ambiţii şi nimicuri, cere 
umplu dosarele judecătoriilor.

Apoi: concubinaj, imorali­
tate, obligativitate şcolară 
etc., toate să fie rezolvate de 
comitetele locale.

Treaba e la Început. Totuşi 
găsesc că sunt foarte intere­
sante chipurile în care lu- 
crcază şi sporul ce-1 au la 
lucru aceste comitete.

Căci foarte puţine cazuri 
din acelea, care ie viu în faţă 
rămân nerezolvate.

Dar laturea— poate ce mai 
importantă—a chestiunii este 
nebănuitul spor de prestigiu, 
ce-1 capătă reprezentanţii in­
stituţiilor în faţa satelor. Şi 
asupra acestui lucru, atrag

atenţia tuturor, membrilor a- 
cestor com itete.,

Nu simt ei nare că li s’a 
dat putinţa de a lucra' în sa­
tele lor Cii spor?

Nu a fost şi nu este aceasta 
dorinţa tuturor celor ce ştiu 
două buche ?

Domnule Mrejeriu, mă în­
torc către d-ta, şi-ţi z ic : după 
cum ai avut curajul ca în loc 
de cete de voinici,. să faci 
aceste comitete d? împăciuire 
să ai şi curajul să arăţi că 
de data asta, bine te-ai gân­
dit şi bine ai făcut. Şi că 
înţelegi — în consecinţă — să 
fii secondat, necondiţionat, de 
toţi aceia în a căror m ână 
e răspunderea acestui judeţ.

Preot C. Cojocarlu

Problema s’a discutat mereu şi 
formează şi azi unul din punctele 
principale de preocupare, mai cu 
seamă pentru dascălii primari. 
Ea a fost tratată în amănunt de 
propagandiştii noştri culturali, 
stabllindu-se norme de urmat, în­
tocmai ca jaloanele de demostrăţia 
ale un6i teoreme. Numai că 
teoria este departe de practica 
lucrurilor.

Mai întâi se pun in faţă două 
categorii de cititori : a) lumea 
care are deja o instrucţie căpă­
tată. prin şcoală şi care urmează 
a s e  cultiva prin lecturi potrivite 
gradului lor de deavotare inte­
lectuală şi. b) lumea fără instrucţie 
ci în curs de formare prin şcoală 
şi prin citit (copiii şi poporul 
dela sate ori dela mahala) Asupra 
celei de-a doua categorii; atenţia 
noastră trebue Îndreptată serios, 
căci cea dintăi categorie ştie', sau 
âe presupune eă ştie singură 
să-şi aleagă lectura.

Copiii şi poporul nu ştiu să-şi 
caute izvorul de lumină şi nu 
cunosc ce trobue să-şi aleagă.. 
Dacă, prin absurd, ar voi singuu 
să se cultive, fără o îndrumare 
atentă, atunci sănătatea sufletea­
scă a lor ar fi p rim ejd u ită ; cum 
se şi întâmplă adeseaori — de 
otrava lecturilor nepotrivite şi 
înadins pusă în calea lui. In ma­
joritatea cazurilor însă, poporul 
nu caută cartea, din lipsă totală 
şi dragoste faţă de ea, din lipea 
folosului ce-o vede în ea şi din 
lipsă de îndemn.

Prin. urmare aici poate fi re­
zolvată problema noastră : Să şe 
desvolte gustul de a cerceta 
cartea, să capete dragoate 
şi încredere în ea. Pentru a- 
ceasta este nevoie de îndemn la 
tot pasul. Ţăranul nostru, ca şi 
copilul, nu face nimic bun dfn 
proprie iniţiativă, dacă nu vede 
folosul la -vecin, dacă nu i se 
spune şi azi şi mâine■ despre acest 
folos. .r

Iată dar nevoia unor .îndrumă­
tori, care să se ocupe de .răspân­
direa cărţii, alegerea ei şi îndem­
nul de â*fi cercetată. Aceştiu nu 
pot fi decât preoţii şi Învăţătorii. 
Câteva norme de Urmat; soeot că 
sunt neoosare :

1) Organizarea unei biblioteci 
cu mai multe secţiuni (infantilă, 
religioasă, agricolă, • ştiinţifici, li­
terară etc.) după ocupaţiile mai 
distincte din regiune şi gradul de 
dosveltare al cititorilor. Biblioteca 
să fie împrospătată prin lucrări 
curente, reviste şi-gazete pentru 
ştiri.

Choltuelile materiale ale biblio­
tecii, să fie susţinute de comuni.

Nu este nevoie ca biblioteca 
________ continuare  pe pag. 2-a

Din flora culturii Neamţului

Q - l  A v o c a t  loan Y .  Chetreanu
D-1 Chetreanu ne vorbeşte în 

articolul d-salo, despre .turismul 
in judeţul Neamţ*, arătând cât 
de mult este desvoltat turismul în 
alte ţări, cât de neglijat este în 
Ţara noastră, deşi este una dintre 
cele mai frumoase de pe lume, 
în privinţa poziţiilor ei naturale, 
şi arătând apoi, care sunt locali­
tăţile cele mai de scamă, din jud. 
nostru, atât în privinţa frumuseţi­
lor naturale, cât şi locaiităţile is­
torice, mănăstirile, centrele indus­
triale etc. In privinţa aceasta,

de IOACHIM FUIOAGA 
lucrarea d-lui Chetreanu, poate 
servi şi ca un admirabil ghid, pen­
tru oricine ar voi să viziteze judeţul 

Pentru a dovedi cu prisosinţă, 
câtă dreptate are d-1 Chetreanu, 
când vorbeşte despre vinovăţia 
noastră în privinţa neglijenţei 
aproape totale a turismului, ţin 
să citez din expunorea sa numai 
faptul, că plimbăreţii Ţării noastre, 
cheltuesc anual, nu mai puţin de­
cât 2 miliarele lei, fn străinătate, 
pentru a vizita munţi şi văi, în 
cele mai multe cazuri, absolut 
egale, ca frumuseţă cu alo noastre. 
Faceţi socoteală acum şi vedeţi,

că în 50 de ani, înseamnă 100 mi­
liarde'. Fantastici Cu acoastă sumă 
s’ar putea polei cu aur, întreg 
Ceahlăul şi toată valea Bistriţei! 
In schimb ce vedem?' Chiar aici în 
Piatra, sub nasul nostru, dacă troci 
Bistriţa şi-o iei dela pod in sus, 
dai do un drum, în care, absolut 
autentic, roata carului so afundă 
în noroi pînă sus de butuc, un 
drum cum n am văzut nicăori altul 
mai mocirlos şi mai infect, un 
drum care nici pe vremea trog­
lodiţilor nu cred să-şi fi găsit 
egal, şi pe care vrodnicii gospo­
dari ai urbei Piatra, n’au cata- 
clixist până acum, să pună măcar 
câteva tărăboauţe de prund, deşi 
vadul Bistriţei este alături, la de­

părtare pe unile locuri, nnmai de 
10 mGtri. El este perla de probă, 
a competinţii şi dragostei de Ţară, 
a tuturor celor ce s-au perindat 
până acum la oârma judeţului.

D -1 P She o rg h ea s a
Institutor pensionar 

no dă „câteva spicuiri din graiul* 
popular de pe valea Bistriţei*.

Ca fost dascăl o .vioaţă întreagă, 
fiind şi un sufiot deschis şi vesel 
aproape întotdeauna, desigur era 
foarte potrivit, ca d-sa, să ne pre­
zinte oâteva zicători de pe valea 
Bistriţei, foarte importante- aţâţ 
din punct de vedere istoric, cât 
şi mai alos din punot de vedere 

continuare pe pag. 2-%



SALTIMBANCI

duşille saltimbancilor, iar în 
sate rămân câteva babe şi 
moşnegi neputincioşi, iar 
mormintele eroilor rămân 
uitat& în bălării.

Orice ar spune oamenii 
timpurilor noastre, robit! cu 
desăvârşire viţelului de aur, 
noi vom susţine că acesta 
e un sacrilegiu şi deaceea 
cerem' n r  hotărâre schim­
barea datei iarmarocului din 
T$. Neamţ. Să fie cu o Du- 

| mittică mai înainte sau după 
pentruca să nu se spună că a- 
ceastâ schimbare ar provoca
o perturbare în angrenajul 
iarmaroacelor din ţară.

Nu ştiu de cine depind 
aceste iarmaroace, dar cred 
că D-l Prefect, ca reprezen­
tant al Guvernului, are pu­
terea -  sau de nu o are o 
poate obţine- pentru a face 
această schimbare.

Noi care îl cunoaştem pe 
D-l Prefect că şi-a făcut 
cu prisosinţă datoria acolo 
unde şi-a lăsat atâţia ca­
marazi, avem încrederea că 
va face acest lucru pentru 
memoria eroilor, căci cine 
a trăit odată o atmosferă 
de eroism, nu se poate pre­
face niciodată- cred & Jfh- 
tr’un Saltimband "

N. Davld-Ghlndăoani

Rmurg de toamnă
E toamnă pustie şi'i trist, 
Copacii- îşi scutur vestmântul,
In parcul bătrân, peşin ist 
'Şi pasnic ea g&nduMuî 0ri8t, 
Azi nu mai edie* nid vântul.
De-alungul tăcutei cărări, 
Se'aşiiue. băncile goale,
Trecutele mele oftări,
.Cu .umbre de .dor şi visări, 
îşi scutură 'iarăşi petale.
£  toamnă, e trist, e regret,

•'E plânsul ce vrea să te—abată. 
Din suflet se rumpe încet 
Imaginea unui portret '
Şi-o plâirgt pentru' ultima dată.

Vrlon
EXCURSII

S i m b ă t ă  5  M a l  c o r .  « l a v l l  
Ş c o l i i  N o r m a l *  d o  I n v i t ă  t o r l  
c o n d u ş i  d o  p r o f e a e r l l  l o r ,  a u  
v l x U a l  s o n d n  d o l a  O i r c l n a .  C a  
a m a b i l i t a t e a » !  c u n o s c u t ă ,  D - l  

I n g f n o i r  S t o l c o i u  a  d a t  o x p l l  
c a t l l l o  n o c o s a v a .

A apărut
jjteaistâ Satul-, anul IV Nr. 42, 

pe Mai 1934, ca «a bogat fl variat 
cuprins, scris In cărata limbă 
românească a satelor noastre de 
pretutindeni.

De vânz Are la chioşcurile din 
Piatra>N.tsaţi la Redacţia *■ strada 
Prelungirea Polonă 13 Bucureşti UI

C R Q l N i c r  

1 % T  E g . N R

O săptămlftă bogată în 
evenimente. Degradarea ofi­
ţerilor complotişti, a s p r a  dar 
dreapta sancţiunr a vpnui 

* fapt fără precedent în ar­
omata noastră, a avut loc 
Sâmbătă 5 Mai cor. în cur­
tea căzărmii .ţJMalmaison. 

?Peste nebunia urnita şi ne- 
chibzuîhţa* altora, s’a lăsat 
pe zece ani, piatra de mor­
mânt a Doftanei.

Afacerile generalului Du- 
mitrescu, tatăl exsecrefârului 
Puia Dunîitrescu şi fostul 
inspector al jandarmeriei, 
o' c ti p â coloanele ziardor 
noastre, în fhinte cu «Uni­
versul’’. Pe dinaintea ochi- 
lor tuturor, trec că la pa­
radă : ' fonduri întrebuinţate 
misterios, o f ermă-Dorobanţu 
în judeţul Constanţa schim­
bată miraculos la faţă, fur­
nituri atribuite fără licitaţie 
im ui Sofomon oarecaredela 
Cernăiiţi şi alte asemenea 
^nevinovăţii*. Deocamdată, 
comisia pentru controlul ave­
rilor de pe lângă curtea de 
apel din* Bucureşti, deter­
minată de reclamaţia unui 
domn ziarist,' a citat în faţa 
ei spre cercetare pe cel in­
culpat.

La Iaşi altă ispravă co­
pilărească : trei elevi de 
şcoală primară au jefuit o 
bîâeriCă în toiuI nopfei. Banii 
mergeau pe chefuri, vorba 
unui cetăţean;—o să ajun­
gem să ne păzim şi de co­
piii din leagăn.

Comuniştii nu se astâm­
pără. La Satul Mare s’â des­
coperit o'vgsta ’ or̂ fifţilzaţje 
Şupnnzârjcf tîgefi înţfelt&20 
am. Nume ca :Bruder, Es- 
tera, Katz, Ghizela, Haim, 
Desideriu şi a. ne arată din 
fericire, că boala n tr tie-a 
atins pe fiol jft aşa cu'des­
tule âiţe păcate1 ci, $e cei 
ce s’âu saturat de binale 
din ţara noastră.
^ S e c e ta  cumplităfcfa£et ra­
vagii. După c[ate oficiale, 
20 °j0 din recolta de giâu.e 
pierdută şi.râul merge cres­
când (fin zi in zi.

Iată că nici cerul nu se 
mai îndură de noi.

Desigur, că preţul cerea­
lelor a crescut: * Grâul a 
săltat cu 4000 lei ia vagon 
în două, frei zite numai.

tKJSTCU'iffetmT
r(:ţ-'. P*«- **»
să cuprindă > mujţe volume, 
ci puţine şi bine alese, 
pentru ca îutr'un timp a- 

" ăubiit să se formeze un cu­
rta t tntr’o direcţie oarecare.

t) Să se aleagă ” timpul 
de £ropigand% prin lecturi, 
avându-se în vedere ocupaţia 
cititorilor. La sate, timpul 
iereei este cel mai-ji$tftviţ, 
ţăranii având puţine treburi 
eiua, iar serile fiind lungi. 

r z) Controlul ctlor citite.
Rfi este de-ajuns ca. Jndru- 

t mitorii sâ diatribue (Ărţile 
£in bi^iiQtccă, ci trebue să 
se £oşwng& dacă ,sjblu pittt 
şi ce Snr&urire a avut asupra 

' minţii: fi sufletului citito­
rilor. Când lectura se tace 
tn şetătorî, e dela sine în­
ţeles că se j&iq comentări, 
cunoştinţele se geneţali- 
zeaaă fi cititorii . pleacă ctţ 
materialul bine asimilat^ 
gata de aplicat în viaţa 

' 'practică.
lectura se faCe prin 

distribuirea cărţilor acasă, 
Alunei Îndrumătorul ̂ biblio-ţ 
tecarul) trebue să iieft con4 

1 trol,dicI sf*» citiţ: prin W  
lf eumate scurte1 scrise de ci-i i 

tltori, sau ma) curând prinj 
convorbiri cu cititorul, „a* 
tusei când înapoiază cartea. 
&• aceia «ste bine ca In 
timpul vacanţei- mari, când 

‘cornii num ai sţalţ sub con­
trolul şcoalei, să Qe strânşi 
4e 3-nJ ori pe lună pentru 
a se controla daci s’au cttitj 
cărţile 4»tribufte, urinând 

■ptpoi să i! se dea alt rând 
ie  cărţi.

’/• Sistemul obişnuit de a 
nu mai şti de soarta copiilor, 
timp de a — 3 luni, • este< 
rău,' pentrucă înstrăinează 
edwrî mult pe copil de şcoală.) 
Ideal $r fi ca ţn$irumţfrmi| 
să cerceteze, din când Ini 
când aeasă la ei pq copiii j 
sau chiar pe cititorii adulţi,

■ pentru a se convinge, lin-j 
preună cu familia, de ceişce. 

;f£$eş& ' t,’r Ki Lŝ
Pentru a face pe cititori, 

să, prindă cât mai multă 
dragoste de carte şi să atbă 
gust, de citit, trebue obser- 
w  ca:

a) Cuprinsul cărţii să fie 
scurt sau dinbucăţi scurte.
. b) Să <iie scrisă intx-o 
limbă' curată şi atrăgătoare 
(stil). r

Lecturile să preocupe j 
pe ciţiţori, să fîe deci. apro-1

^Hn_flona—cu ltu rii  

N e a m ţu lu i
1 <; i:.> r ■■ continttare dia p«g. 1» 
filologic, deoarece din ele se vede 
:o Hexiune a .lmatiii'cu totul aparte 
pe valea Bwtriţei, ou eliminări 
sau schimbări numeroase, ale unor 
VOeal# fi consoane. In acelaş timp, 
şoeeta culegeri sunt 'tot -pe atât 
de importante- şi tn privinţa h u - , 
Kţomlui lor,. : . .

Iată: numai două fragmente, din 
eare se poate vedea şi .vorbirea 
locală şi Masul.

„când era«i tn vremea- me, 
Şăpti1 m tadn-’m trebue ; 
f)ar amn oi vremi Mtir 
Nici di una nu-i uădejdi*.
Din partea vremurilor cam aşa 

este riti-i vorbă; numai că, sţrecbia 
«uita a mândrelor când Jte-apuoă, 
Iţi pune de-odată Un foo afurisit 
U oăleâe şi să te ţii pârle-o; Iţi 
^âre dealul şa* şi pădurea oVăf, 
şşun »e spiuis:

piate de vieaţa lor, de su> 
? tletul lor.

4) Să se iacă cât mar1 
dese şezători de lectură In 
comun, când atât Îndrumă­
torul cât şi cititorii’cei mai 
buni; Să citească expresiv 
bucăţi anume alese pentru 
atracţie.

pentru a încuraja răspân­
direa'cărţilor, să ţină seamă: 

a) Cărţile din bibliotecă 
aă se împ<urt$ gratuit.

t)  Să se facă echipe de 
cititori, cu mai multă tra­
gere de inimă, care să 
meargă din vecin în veţein, 
să citească cu ei şi să În­
demne la citit (Se cunoaşte 
cazul unnr sătean care din 
jproprie iniţiativă a-înfiinţat 
‘ O; bibliotecă, în casa luj cu 
rezultate , mult mai frumoase)
.. c) Cu ocazia premiilor 
şcolare, să se • împartă; gra- 
tnit cărţi bine alese la toţi 
şfcolarii—nu numai premi;

. alţilor — cu indicaţia de a se 
"trece din mână în mână şi 
. a i i  citite de itoţi aî  casei, 

d) In săptămâna cărţii, 
deasemeni, să se răspân­
dească gratuit cât mai multe

Insfârşi^, pentruca gustul 
de ..citit/să prindă cât mai 
mult, este necesar c» îndru­
mătorul să fie el mai întăiu 
un . animator ât cărţii, un 
lecţor jţeproşabil şi un rea- 
lizator al celor citite.- Din 
lumina acestor Îndrumători^ 
se va răspândi lumina în su • 
fletul înăsprit al poporului.

C o n a l .  L u c h l a n

Şcoala Comerciali elementară
c o n v o c a r e  '

Membrii adunării generale a co­
mitetului şcoafel comerciale ele­
mentare aunt convocaţi tn adunare 
generaiţ pentru ziua de 13 Mal,

. ar# 10 a. m. In loeaUri şcoalei, 
Ia ordineş zilei fiind:

1. Încheierea gestiunii pe 1933-34
2. Alegerea unut nou comitet.
S. Diverse.
Aceasta fiind a doua chemare, 

adunarea te va ţine ca orice namir' 
de membri. '

Preşedinte, N. STOENESCU
Secretar, A. A. Rotonda

A q p is iu i iâ
U n  c u n o a c u t  a v o c a t  p l a l r a a n  

f i i n d  f n a i r c i n a t  « l i n  p e r t u  
u n u l  « l i a n t ,  a i  l u m a i e  r ş e »  
U t a ,  a a m n a t â  d e  l f a a l l n  R a t i .  
f r l a n r  d i n  s t r .  U n l r a l  s l  t r a c S n d  
p r i n  V a t a  p r S v a i l n l  a c n s t u l a ,  
m f o a t  c h e m a t  d a  a a m n e t e r  
Î n ă u n t r u ,  . . p e n t r u  a - l  a c h i t a  
p e f l f a .  I n  I a c  i i  l - o  a c h l f a ,  f r l -  
a e r u l  a  t i b ă r S t  a a u p r a  e v o c a -  
t u l u l ,  a d a r i e l a t r Ş r t d u v I  o  b i t a e  
ta le  Ji.teoea.:

P o l i t i a  c e r c a t a n d  c a a u l ,  e  
î n a i n t a t  e c t e l e  p a r c h e t u l u i ,  
c e r e  e  d e a d j l e  f e c t t a n e ^  a o e t r a  
n u m i t u l u i  f r l i e r ,  p e n t r u  l o v i r i  

| n v e  a l  c e n t r a  u n u l  u c a a l c  a l  j  
a c e a t u l a  p a t i f r u  a b â s  d ă  î n -  
c r e d e r e .

'̂vFfmetft ekrf-i flmrie/
Să poarte eub brâie oee (cheie) 
Să mănânci şi să bei,
PI baH>at drăou să-l iee 
In ciuda 'bărbatului,
S'o rupt cin^(chtuga) patului*.
Este foarte interesantă aioi, mă- 

gulitoarea apreciere la adresa băr­
batului şi excesul de zel al năs- 
drăvanei neveste. Ce să-i faci, 
aşa-i lumea docănd lumea!,Şi-apoi, 
oa nevasta să fie harnipă în orice 
privinţă, este cel mai de pret luoru 
la casa omaluir Dar de, oJUar aşa, 
Qa să. rupă obinga patului^ —nu 
ştiu oe părere iţi avea d-stră,— 
dar eu cred, că este cam prea 
mult!,, .r ;,v

D-l Profitor Vletir Andril

I>-I Andrei face o „încercare 
asupra climatologiei oraşului P|a- 
tra-Neamţ.*

Dacă până acum ne-am ocupat 
oa probleme,, legate oarecum de 
umila viată pământeană, apoi ou 
lucrarea d'Jp Audrui, avem peasie

INTRE EROI §i

In totdeauna dupâ epocile 
de tilcordare eroică, au ur­
mat epoci lit care au pros­
perat saltimbancii. Istoria 
ne oferă atâtea cazuri, În­
cât putem formula legea*: 
saltimbancul e urmaşul fatal 
al eroului.

Pe saltimbancii noştri îi 
cunoaşte oricine, Îmi Închi­
pui. Sunt oamenii politici, 
aceşti eroi umpluţi cu paie 
ai demagogiei şi âipopula- 
rităţii efemere, cart din idea­
lul sfânt al eroilor, au făcut 

1 o piaţă, o caricatură, după 
chipul şi asemănarea lor.

Dar- nu despre acest gen 
de saltimbanci îmi era in­
tenţia să vorbesc, ci despre 
saltimbancii adevăraţi, în 
carne şi oase, cari, deşi 
oameni cinstiţi, în luptă pen­
tru o bucată amară de pâine 
Impietează totuşi, târâ voia 
lor, asupra memOnei eroi­
lor! noştri. Şi iată cum:

Se ştie câ ziua de Inal- 
ţarea Domnului e şi Ziua 
croifor. ‘Zi de două ori 
sfântă, care trebue să fie 
sărbătorită cu adâncă pie­
tate şi reculegere, căci din 
cele 365 de>zile, cel puţin 
una -se cnvine să o închmâm 
în întregime acelor ce prin j 
jertfa lor, au prefăcut în rea­
litate, ceeace atâtea veacuri 
nu fusese decât un vis hi­
meric -Smulşi o clipă din 
preocuparea grijilor4 mă­
runte, îngenunchlaţi pe o 
margine de mormânt laolaltă 
bătrân» tineri şi copii, ne 
simţim mai mult ca nici­
odată—toţi câţNumenr-un 
singur suflet cu toţi cei ce 
au fost, contopiţi într’un sin-, 

ur tot: neamul. Deaceea 
iua Eroilor, ne oferă cel 

mai bun : prilej de educaţie 
naţională’ pentru toţi, dar mai 
ales pentru generaţiile ce 
se ridică. Toate acestea se 
în(eleg şi se ştiu. Un lucru 
care nu cred însă că nu se 
ştie, este că în aproape ^ 
din judeţut Neamţ, nu Se 
poate face în această zi, 
nici cea mai mică parodie 
de cinstire- a eroilor.

Cauza e iarmarocul anual 
din T$. Neamţ4 care,; fiind 
tocmai în această zi, go­
leşte Isâtele mai cumplit de­
cât le goleau pe vremuri 
ciuma şi holera. Gospodarii 
merg pentru afaceri; tinere­
tul' şi copiii ca să vadă ghi-

sahe^Kmcam în .stere mai înalte“ 
în aoelea ale nourilor, ale vântu­
rilor, eto.

Evident că pentru a vorbi despre 
climatul unei looalitâţi, eBte nevoe 
a cunoaşte tn primul rând -con­
figuraţia ei geografică din toate 
punctele de vedere. Deaceea d-l 
Andrei vorbeşte întăi, despre mor­
fologia şi.orogvafia;(fozma: exteri­
oară a localităţii şi descrierea mun- 
ţiloş)a Pietre» ̂ eamţ, apoi despre 
vegetaţie şi hidrografie (plantele 
şi apele) şi numai dnpă acestea 
despre climă propriu fis, adică 
despre temperatură, vânturi şi ploi.

Pentru o mai uşoară înţSţegere 
a expunerii ce face d-l Andrei, 
pe lângă text, ne mai prezintă ş i :
o harţă privind; terenul şi curenţii, 
două grafice privind; creşterea şi 
scăderea temperaturii şi-a ploilor 
şi alte şase ţa,bele, qu o sumedenie 
de date edimaterice, oalculate după 
perioade, după preoipitaţii,, după 
intenşitate, după cantitate, după 
durată etc.

Afa cum se preciută fi destul

de desvoltat pentru oraşul nostru, 
studiul d-lui Andrei, Înseamnă 
munca de laborator a savănfului: 
muncă migăloasă;- observaţii -pro­
funde1 şi îndelungate, răbdare şi 
perseverenţă;- cu - singura satis- 
făoiţe, de a'pntea vedea la sfârşitul 
strădaniilor tata-, că ai reuşit să 
smulgi naturii o taină, şi că ai 
putut sft contribui şi tu In Viaţă, 
măcar ou un Bob de lumină, la 
progresul general şi conţinu al 
ştiinţei.

0 1 Profisor D. L. SUMUM
D-sa, cu titlul : .Vechile şcoli 

din jud. Neamţ, contribuţii la an 
istoric al şcolilor dm ţinutul Neam­
ţului “ faoe un istoric asupra şcoli­
lor . din judeţul nostru-, din cele 
mai vechi*.timpuri până astăzi. 
D-sa vorbeşte despre şcolile vechi 
oare au dispărut, despre şcolile 
vechi care dăinueso încă, despre 
şoolile primare, catihetice, secun­
dare şi particulare, despre şcolile 
comercialei institutele particulare,' 
seminarul dela Neamţ, şcoli -de

cântăreţi, şcoli preparandale, şco­
lile1 din vremea răsboiuiui, • şcoli 
’nOrmale, şcoli prdfeSlobaW de fete, 
şcoli de ‘ nieSerii^4 şcoli feixţe, 
gimnazii, şcofî pregătitoare,' şcoli 
elementare, institute particulare, 
ctf trtf'dutint deci, despre întreaga 
evoluţie' a învăţământului din jud. 
nostru, dela priroile lui începuturi 
până în prezent,

Neapărat, că dintr’o singură 
prmrb şi * numai din inşirarea nu­
melui şcolilor pe care d-l Stăbie- 
Seu le-a descris, se poate constata 
OU prisosinţă, câtă muncă a depus 
oe imens material inform atir a 
trebuit să ceroeteze şl oe lucrare 
tn'aoelaf timp -Crebiiie si fie âc>e%a 
a d-sale.’ Şl m adevăr: atât can­
titativ, fiind, o lucrare foarte mare; 
cât şi calitativ, prin valoarea do­
cumentelor! importanţa cunoaşterii 
de către orice intelectual, a istori­
cului fcolii lui cel -puţin] precum 
şi {iriii evocarea' trecutului cărtu­
răresc nemţeân, colorat pe ici pe 
oo(0 'ş i eu eăteva orâmpee din 
paginile lui Creangă, lucrarea d-lui



A  V Â N T  U t.

COPIII VAGABONZI
.Există in oraşul nostru o 

serie de copii, Io jarul 
vârstei de 15 ani, care ocă­
rind nici o ocupaţie, iar 
părinţilor neputândn-le ti 
de aici ua folos, umblă va­
gabondiod în neştire pe 
uliţele oraşului sau pe mai­
dane.

Duminica ii vede oricine 
înşiraţi In Jlanc pe la porţile 
bisericilor, cerând de po­
mană. Restul zilelor, anii i 
din ei se angajează ca vân­
zători de gazete pentru ca 
uneori . să cheltuiască toţi J 
banii şi să nu mai dea pe 
Im depozitar, care, chiar dacă 
li prinde nu are ce Ie lua; 
alţii, negăsinda-şi nici o 
ocupaţie, ca să aibă cer 

.mânca, furi. Fură,deocam ­
dată in stil mic, ce le iese 
fn cale : lucruri de prin pră­
văli), profuănd de neatenţia 
negustorului, rup apoi gar­
duri şi intră ia grădinile de 
zarzavat şi in livezile cu 
pomi pe care la devastează 
U ri fric i, chiar şi ziua in 
amiază mare.
Vagabondajul acestor copii, 

constituiţi fu tr’un fel de 
bandi, datează de câţi-va 
ani. No s a luat lasă nici o 
■ ila r i Împotriva lor. P ă­
rinţii, r iiâ e d v  fi da nevoile 
şi greutăţile vieţii lor, nu 
mai au ce le face. Oare să 
nn existe a ici un leac îm ­
potriva acestor copii fn care 
oricine poate vedea bandiţii 

, şi crim inalii de mâine ? Hi 
suni îa o vârstă fragedă, 
când pot i i  îndreptaţi încă 
pe drumuri bune. Nu treboe 
lăsaţi de capul lor.

Astăzi, când din nenoro­
cire se observă cazuri de 
pervertire a inocentului su 
fîet tineresc {ah, inocentul 
şi candidul suflet de copii !) 
chiar pe băncile şcoHi, 
dintr'o prea mare lipsă de 
şnpravţighere, ce putem să 
aşteptăm noi dela nişte sim ­
ple suflete fragede, aruncate 
de pe băncile şcolii p r i­
mare fn vâltoarea societăţii» 
fn g b  ia rele mizeriei, f ir i  
OKI an fel de supraveghere.

Pe copiii rămaşi la  afară 
de sfera educatoare a şcolii, 
treboe s i aibă grijă părinţii 
lor. Daci aceştia ou-i mai 
pot îndruma, tiebae să io­
te rvini societatea Cerşetoria, 
vagabondajul, mat cti seamă 
câod e vorba de copii, tre-

bue înfrânate cu toată rigu 
rozi ta tea. Copiii trebue în 
demnaţi la muncă, iar ce 
leneşi, trimişi la o colonie 
de muncă.

Credem că înirânarea va 
gabondajului cade în atri-j 
buţiile organelor poliţieneşt' 
Deaceea ne adresăm poliţiei 
locale cu rugămintea de a 
pune capăt vagabondajului 
acestor copii, a impune pă­
rinţilor să-i supravegheze 
mai în deaproape, făcându-i 
direct răspunzători de fap­
tele fiilor lor, sau, de a cord 
cu dânşii, de a trimite pe 
aceşti copii la şcolile de 
corecţie.

• Numai astfel st va pune 
capăt bandei de copii: Spiru 
(şeful) Ceauş o, Vieru, Asă- 
voaei Kerium  şi alţii — cetă­
ţenii vor fi privaţi de furturi, 
iar copiii s'ar putea face 
oameni cam se cade.

D. L. S.

( g a z e t a  Q a z e t e l o  r

„Universul” se ocupă pe 
larg de afacerile veroase 
ale generalului Dumitrescu. 
Documente numeroase a 
rată vinovăţia evidentă, 
celui ridicat la un grad 
nemeritat.

Directotul, d-l Stehan Po 
pescu semnează in numă 
m l din 6 Mai un judicios 
şi alarmant articol despre 
lichelism" urâta şi peri 

culoasa boală ce sapă la 
temelia edificiului nostru 
naţional.

Inchee: mori încetează li 
chelismul, ori ne prăbuşim ” 

„Na{iunea” închină ulti­
mul număr, poetului, gaze­
tarului şi ideologului emerit 
care e d-l Ion Nichifor 
Crainic. Anunţă că Marţi 
8 Mai cor. D-sa va fi săr­
bătorit de un numeros grup 
de gazetari şi scriitori, la 
Restaurantul Enescu.

„Drum Nou" organul Blo­
cului Cetăţenesc se ocupă 
in ultimul număr de afa­
cerea Skoda.

•Nafionalul* nou ziar, sub 
direcţia D lui Vasile Şova , 
apare în ziua de zece Mai.

„idei a Naţională” admi­
rabil ziar care apare la 
Buzău, publică un articol 
asupra *Cultului valorilor" 
preconizând instituirea unui 
front contra anarhiei

12-20
E săptămâna sărbătoririi 

cărţii româneşti.
Toate instituţiile de cul­

tură românească din capitala 
şi oraşele ţării, vor sărbători 
cred, cu mult fast această 
săptămână închinată cărţii 
româneşti.

Vor fi multe serbări şi 
se vor spune multe cuvinte.

Librăriile vor avea vitri­
nele frumos şi bogat în- 
podobite cu fel de fel de 
cărţi dintre cele mai folosi­
toare. Societatea de radio 
din România, va avea şi 
ea un program potrivit pen­
tru această „săptămână a 
cărţii- . Pentru librării, e 
săptămâna când vor vinde 
cărţile cu reducere. Pentru 
intelectuali, e săptămâna, 
când îşi pot face un bilanţ 
al cărţilor cumpărate şi cetite 
n timpul unui an.

Pentru oraşe deci, va fi 
Io săptămână mult mai deo­
sebită decât celelalte săptă­
mâni din timpul anului. Pe 
la sate, însă, această săptă­
mână nu se va deosebi de 
celelalte săptămâni. Sărbă­
torirea cărţii româneşti nu 
va ii simţită decât de intelec­
tualii satelor. învăţătorii vor 
vorbi elevilor în orele de 
clasă, sau sătenilor la vre-o 
serbare organizată, despre 
„săptămâna cărţii", citân- 
du-le multe cărţi, frumoase 
şi potrivite pentru a fi cetite 
de ei, pe care însă nu vor 
putea să le arate, deoarece 
uu vor avea posibilitatea să 
le cumpere, ori cât de eftine 
ar fi ele.

„Săptăm âna cărţii" e la 
sfârşitul anului şcolar şi 
înaintea serbării şcolare de 
fine de an. La acea serbare 
atât părinţii cât şi elevii, 
doresc să vadă că munca 
şcolarilor silitori este răs­
plătită şi încurajată prin 
prem ii :n cărţi, pe care să 
le cetească în vacanţa de 
vară.

M ă gândesc însă şi anul 
acesta, câte şcoli vor avea 
posibilitatea să răsplătească 
munca şcolarilor silitori, la 
serbarea de fine de an ?

L a oraşe, cred că toate. 
jk  sate, însă, desigur foarte 

puţine, cu toată bună voinţa 
nvăţătorilor, pentrucă şco­

lile sunt lipsite de fonduri. 
De o  contribuţie din par­

tea sătenilor, nici nu .mai. 
j vorbim, în aceste timpuri 

pline de criză, când ei n’au 
: cu ce să astâmpere foamea 

copiilor.
Şi atupei fac o propunere; 

înaintea tiecărui an şcolar, 
librăriile din ţară, trimit 
la toate şcolile primare, fel 
de fel de reclame şi cataloage 
pentru cărţi. Ce gest frumos 
ar fi dacă în timpul „săptă­
mânii cărţii “ librăriile ar 
trimite gratis câteva .cărţi 
pentru premii, la şcolile 
primare rurale care vor crede, 
fie la cele care au făcut
mai multă vânzare în tţmpul 
unui an şcolar, sau la cele 
din comunele şjţrace. A r ţi 
o faptă lăudabilă şi un 
mijloc de reclamă, căci
şcolile ar căuta să facă
vânzare în timpul aţţului,
la aceste librării. itIn  afară 
de aceasta, librăţţjle s'ar 
ridica mai presus de celelalte 
magazine de mărfuri, care 
şi ele vând cu reducere în 
anumite zile.

Referindu-m ă la judeţul 
nostru, în oraşul Piaţjra-fjj, 
precum şi în celelaljte târguri 
din judeţ, sunt mulţi intelec­
tuali, feciori de-ai' satelor 
de pe cuprinsul ţării,, cari 
şi-au petrecut cei mai fţunţoşi 
ani ai copilăriei, pe m elea­
gurile satelor natale, unde 
dorul nostalgic îi duce câte 
odată prin ele, ca să le mai 
vadă şi să mai stea de vorbă 
cu rudele şi prietenii dragi, 
din m ijlocul cărora sa u  
ridicat şi au plecat. C e gest 
frumos ar fi d in  partea 
acestora, dacă în „săptămâna 
cărţii* sufletul i-ar îndemna 
să-şi aducă aminte şi ar 
trim ite câte o carte sau două 
pentru prem ii, la şcoalele 
din satele lor, unde pentru 
întăia dată, la vârsta de 7 
ani, au păşit frum uşel şi 
sfioşi pragul şcoalei cu abe­
cedarul srbsuoară. Câteva 
econom ii făcute în acea săp­
tămână, ar putea face po­
sibilă această faptă bună, 
în urma căreia fiecare cred 
că s 'ar sim ţi m ulţum it su f­
leteşte, că în săptăm âna 
sărbătoririi cărţii rom âneşti, 
nu şi-a uitat şcoala din 
satul natal.

In  sfârşit, mă gân desc la 
p o litic ian ii de price culoare 
p olitică, a judeţu lu i nostru,

din Intre?
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poIni pentru care aţi 
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Acum când aţi făcut 
zburaţi la lumea largă,

ar»p
noi

I Şf
cari

! ne-atn deprins cu voi, simţim tris­
teţi că ne fleapârţim, simţim în­
grijorare, ca v i  avântaţi fn valu­
rile vieţii, pe care nTo cunoaşteţi 
fnci în vo d ă  ei realitate...

Voi zburaţi acum şi fn zborul 
aeaata voi credeţi c i  toatfi lumea 
e a voastră, că toate se pleacă la 
picioarele tinereţii şi avântului 
vostru...

Veţi încerca poate desamăgiri. 
Aceasta nu trebue sft vi zdrun­
cine credinţa, că cine munceşte 
cu râvnă, cu cinste, cu dreptate, 
aa se poale să nu biruiască.

In voi tineretul care se ridică 
an de an, tfi pune neamul nădej­
dile lui de mă ine...

Primiţi dar din partea şeoalei, 
acum când plecaţi, cele mai calde 
urări de izbândi, sare bucuria 
voastră, spre mulţumirea noastră, 
spre binele neamului” .

Spne acum onoraţii noştri citi­
tori. dacă se pot cuvinte mai din 

unni di-suflet rupte, din 
rector de scos

partea |_______
şi fată de copii 

lecât acestea şi spună aceiaşi ono-

cari întotdeauna în şlageri 
an fost cuprinşi da o dra* 
goste atât de mar.e fâţă da 
săteni, că pe lin g ă  . alte 
vorbe, lfi-au trimis s i  ce­
tească şi multe manifeste.

Ce gest fjrnmoşj ar fi, daci 
in j,săptămâna cărţii*1 tqjţi 
oamenii politici, ajr fi cu­
prinşi de acejaşi, dragoste şi 
s'ar grăbi ^ecşre a& trimită 
în satple unde yar crede, 
câteva câţrţi pentru a fi date 
ca premii la copii sătenilor. 
Aceasta ar fi şi o recunoş­
tinţă mai curată, faţă da 
marea masă ţărănească, căci 
dacă unii au ajuns în  ̂dife­
rite demnităţi politice, apoi 
cu drept cuvânt, aceasta e 
datorită părinţilor elevilor, 
cari i-au votat la alegeri.

Fie, ca această propunere 
să pătrundă sufletele mul­
tora, şi In „săptăm ânacărţii* 
multe cărţi folositoare, -să 
părăsească oraşele şi s i  plece 
spre diferite sate,' din col*» 
ţorile cele mai depărtata.

v. N w f c i a i i i i i i

raţi cititori, dacă n’au fost fericit 
inspiraţi alcătuitorii anuarului, 
despre caro am vorbitit pânăacum 
când s'au gândit că asemenoa 
lucruri *i fie tipărite— spre a fi 
cunoscute de cât mai mulţi şi din 
prezent şi din viitor dimpreună 
cu toate acele modeste producţii 
culturale ale lor, acele vre-o zece 
floricele noui răsărite fn flora cul­
turii Neamţului, cu speranţa că ele 
se vor lom uiţi fol mai mult.

Ce bine ar fi, dacă le-ur veni 
mintea la cap intelectualilor, mă­
car In ceasul al 11 -lea, că in loc 
de-a face ucigamia poporului, prin 
otrava politicianismului de toate 
soiurile, să facă tot mai stăruitor 
educaţia şi cultura lui. .

I. Fuioagft

Citiţi şî răspândiţi 

z i a r u l

„ A v â n t u l "

SPORT

F u ra ţi ca iHwBsri sl fa llis l

Se întâmplă cu sportul 
în. general, două lucruri tare 
u r â t e d e .  toarte multe ori 
e scos ţa p . ispăşitor al tatu- 
j-or. consecinţelor unei. de­
pravări morale în maşJL-v şi 
despre, netemeinicia acestui 
sistem ne opreşte indiguacea 
să vorbim, sau să amestecă tn 
sport, în  această născocire fi­
rească a omului prea mulţi ta­
rabă, sforărie şi joc de culise.

Campionatul mondial .de 
foot-ball, organizai „de ita­
lieni, sufere de aceasta a 
dooa racilă, dovedind ’-se în 
ultima vreme, a fi- o tarabă 
italo-el. eţiană. Concluzi''. f.- 
ct asta râsai * din- felul cum 
a fost tratată .România,- c1 ar 
dela prim, 1 tur eliminatoriu.

României i s'a furai par­
tida cu Elveţia,, odată f*  
câmp, câud, arbitrul jpia- 
lejuit egalarea ia uuiuiie 
minute ^e. joc şi a doua 
oară in  biuiourije Federaţiei 
Internaţionale, de, iftot-ball, 
când s ;a anulat dreptul de 
joc al, celui mai bun; £ţ ţa cant 
pe cara’Aayeam^^oţ datorită 
.sistemului* elv^o^tftUau, 
ni sau  micşorat ş%94i^%4|n  
partida Duminică jucată 
cu .Iugoslavia, prin »u#p«jp- 
darţa  pe 3 ani a jusâţpn^ui 
Baratki, cu patru aile înainte 
de deslăşurarea partidei. ;

. T o tu ş i, tjoi am ce uşit să 
ne calificăm . pentru Italia, 
trecând peste te ş ite  pedici 
şi am ocupat al doil>M toc 
în .zonei Elveţia-)ugoslavia- 
Rowănia. Am aăfit, 4şci, 
peste sfoule Imuase de E l­
veţia, care a făgăduit Italiei 
că duce 5000 de sp^cU^ori 
la partidele finale din Italia.

Ne mai rămâne să trecem 
graniţa şi s i  ani puriik^ţn 
în sensul naţional echipa 
noastră representativi, com­
pusă din j o  minoritari şi un 
singur româfu In plus» aa* 
tisiacţia că am învips tactica 
„eminamente democratici0 
a Elveţiei şi compiiciuvta 
„fascistă*1, la ^ a t l i  imanii- 
fjcabiU şurnbârie. Cel puţin 
în ioot-ball.
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Icoane vechi din Roznov I n f o r m a l i  u n i
Faima unei . localităţi, o 

creiază de multe ori, per­
sonalităţile politice, sau fi­
lantropia un bogătaş care 
fn dragostaa lui, lasă lapte 
ce vorbesc viitorimii. Marii 
proprietari, cu dărnicia şi' 
misticismul lor, au făcut- 
multe lucruri bune pe 1 mo­
şiile lor.

Sănt atâtea dovezi evidente, 
c i  vechii boeri către sfâr­
şitul vieţii dădeau o fericită 
destinaţie avutului lor.

De pildă colonşlul Roz­
novanu şi-a cheltuit averea 
pentru a rămânea biserica 
sa unică ca stil in Moldova. 
—• Şoseaua Dobretfi-Moineşti 
şi altele făcute ca prefect şi 
deputat.

Dacă Roznovul ar avea 
parte şi azi de o adminis- 

. traţie bună, ca pe tim pul. 
când trăia Roţuovanţi, cari 
era perpetuu consilier co­
munal, şi dacă Eforia spi­
talelor civile ar îngădui ac­
cesul publicului in vastul 
parc şi alte amenajamente 
localităţii, Roznovul ar fi ' 
chiar agreabil.
■ Dar pentru a intra in po­

vestire să vorbim puţin de 
Roznov..

Roznovul este o întocmire 
veche de sute de ani, —Sa­
tul probabil, la primele în­
ceputuri, să reducea la un 
vad, la întretăere de dru­
muri, o casă sau bordei cu 
băuturi şi primire de călă­
tori cu nn medean larg, 
nade poştalioanele făceau 
popasuri lungi, sau petre­
ceau nopţile reci de toamnă, 
negustorii cu mărchitanii şi

Cerc cultural 

la Borca
Duminică 29 Aprilie a.

• cercul cultural preoţesc 
„Borca" sub preşedinţia pă­
rintelui Dimitrie Posmoşanu 
a ţinut şedinţă duminicală 
la parohia Broşteni.

La ora 9 a. m., s'a slujit 
St, Leturghie in sobor, după 

< Sf. Evanghelie părintele 
Ciuntu dela parohia Borca, 
a predicat cu însufleţire des­
pre : „păcat, urmările pă­
catului şi mijloacele de în­

dreptare*.
Răspunsurile la Sf. Slujbă 

au fost date de corul bise­
ricesc al parohiei Broşteni, 
sub conducerea cântăreţului 

. C.- Chirileann şi concursul 
D n ei Mar ia Pr. Posmoşanu, 

.învăţătoare, şi a d-lui Teo­
dor Piliuţă, profesor la şcoala 
de meserii din localitate.

După terminarea Sf. Le- 
tur ghii, s’a slujit sfinţirea 
apei şi taina St. Maslu, 
inâlţând rugi şi slujbe către 
Dumnezeu, pentru a trimite

■ ploaia binefăcătoare
La Sf. Slujbă au luat 

parte şi domnii învăţători 
membrii cercului invăţăto- 
resc, ţinând şedinţă comună 
■cu cercul preoţesc.

După terminarea servi­
ciului divin, domnii învăţă- 
tori au plecat spre şcoală 
ţinde şi-au ţinut şedinţa in­
timă iar preoţii şi cântăreţii 
cercului s’au adunat la lo-

cărăuşi.i cu vinuri din ţaţa 
de jos.

Aşezat la vărsarea părău- 
lui Cracău în Bistriţa, stră-‘ 
inilor şi negustorilor, li se 
deschidea din acest punct 
două c ă i: ori la deal pe 
valea Bistriţei' spre inima 
munţilor, sau pe valea largă 
a Crâcăului spre T g. Neamţ 
şi Suceava.

Din cercetările ce se fac 
se spune că dela primele 
începuturi acest punct de 
îiitretăere de căi âu fost ocu­
pat d*e Teutoni, negustori 
sau grădinari cari se ocupau 
cti cultura trandafirilor.

Cărăuşii pentru popasuri 
şi negustorii pentru diferi­
tele schimburi la acest loc 
marcat, îşi dădeau întâlnire 
la curtea cu roze a nemţilor, 
la Rosenhof.

Când Roseteşti străbunicii 
colonelului ROznovanu sau 
ca stăpânitori al acestor lo­
calităţi, din Rosenhof prin 
devenire in scurgerea vremii 
Iau găsit numindu-se deja 
Roznov cum i se zice şi 
astăzi. Nu satul a luat nu­
mele de la această familie 
boerească ci Roseteşti au 
adăugat numelui lcr de 
Roznovanu.

Colonelul Gh. Rosetti 
Roznovanu fostul coraan - 
dant al cetăţii Vidinului la 
1878; a avut o educaţie dată 
în aristocraţia rusă plină de 
misticism iar restul vieţii 
dedat cu totul politicii. Dar 
despre soţiile şi năzdrăvă­
niile Colonelului şi astăzi 
să povestesc, mai ales cele 
ticluite adversarilor 'politici.

D. Orghldan

cuinţa parohului unde s’a 
ţinut şedinţa intimă,

Aci au l u a t  cuvântul 
preoţii Gavrilescu-Cotârgaşi 
şi D. Prelipceanu precum şi 
cântăreţul C. Chirileanu.

In sala căminului cultu- 
rul „Principele Nicolae**, a 
avut loc apoi şi dinţa pu­
blică. Părintele Posmoşanu 
a conferenţiat despre „Că­
lăuzirea vieţii copiilor noş­
tri şi îndrumarea lor către 
Christos” , ascultată cu deo 
sebit interes. Partea artistică 
a fost alcătuită din recitări, 
coruri populare, o bucată 
de muzică populară minunat 
executată de către, doamna 
Maria Pr. Posmoşanu şi o 
piesă de teatru „Descântă- 
toarea cu care s’a incheiat 
serbarea.

Expoziţia Târg 
a Muncii Româneşti

Dela 1 la 31 Mai, este 
deschisă la Bucureşti, piaţa 
/. C. Brătianu, expoziţia 
târg a munci româneşti, 
organizată de Liga Naţio­
nală a Femeilor Române 
cu concursul Ministerelor 
de Industrie, Comerţ şi 
Agricultură, Domenii.

Expoziţia aceasta are de 
scop a reînvia virtuţiilecon­
structive ale neamului, pro- 
ducţia artistică a vieţei 
statului portul românesc, 
munca femeei dela Ţară,

I toate ramurile industriei 
Ţărăneşti şi industria Na­
ţională.

COLEGIUL FARMACEUTIC 
A L JU D . NJBAMŢ

PUBLICAŢIE
In urma reclamaţiunilor 

ce ni s’ay adresaf de către 
unele din farmacii, câ în 
mai mUlte magazine din Io-, 
calitate  ̂se vând publicului 
substanţe pe care iegea sa­
nitară le-a destinat să.fie 
vândute numai’ în farmacii 
sau droguerii medicinale, 
se aduce la cunoştinţa dom­
nilor comercianţi câ potri­
vit art. 362, 411 şi 412 din 
legea sanitară le este inter­
zis* să ţină spre vânzare 
droguri, substanţe şi pro­
duse chimice cu întreţineri 
tehnice, industriale şi agri­
cole, preparate alimentare 
dietetice, cosmetice şi igie­
nice.

Organele în drept vor 
executa descinderi inopina­
te şi vor dresă contraveni­
enţilor acte de dare în 
judecată.

Prafedlnte, C. VOREL
Farmacist

No. 122 
9. V. 934

COMITETUL ŞCOLAR
AL LICEULUI PETRU-RAREŞ 

PUBLICAŢIE
Se aduce la cunoştinţă 

că în ziua de 22 Mai 1934, 
ora 16 (4 p. m se va ţine 
în cancelaria liceului „Pe* 
tru-Rareş“ din Piatra-Neamţ 
licitaţie cu oferte închise, 
pentru aprovizienarea cu 
lemne de foc, esenţă tare, 
a liceului şi, internatului de 
băieţi şi a liceului şi câmi 
nului de fete, pentru iama 
anului 1934|35.

Cantitatea de lemne este 
de 1.150 m, steri cu ter­
menul de predare până la
1 Octombrie 1934.
Ofertanţii, odată cu oferta, 

vor depune în numerar sau 
în efecte de stat garanţia 
de 5% din . valoarea lem­
nelor de furnizat

Caietul de sarcini se 
poate vedea în orice zi, 
între orele 9 -12 , la can­
celaria liceului de băieţi.

Preşed. comit, şcolar 
V. GHIŢESCU

Secretar, Gr. V. Vaslllu

Trei case 
distruse de foc

Astă-noapte la ora 11, un 
pntemic incendiu s’a decla­
rat lâ casa săteanului Ne- 
culai Andrei, din comuna 
Şerbeşti. Cum tot satul dor­
mea şi nu a avut cine da 
alarma, focul a cuprins pe 
nesimţite, încă două case, 
proprietatea sătenilo Coman 
şi Ecaterina Cojoc Locuin­
ţele fiind construite din lemn 
şi acoperite cu paie, au ars 
în întregime, înainte de a se 
mai putea da un ajutor. Jan­
darmii ajutaţi de ceilalţi lo­
cuitori abia au putut salva 
câteva imobile, ameninţate 
să fie şi ele incendiate. Cele 
3 case au ars complect, cu 
toată mobila şi atenansele 
din curţile respective. Focul 
a luat naştere din neglijenţă. 
Pagubele trec de 300.000 lei.

Se pune în vedere ele­
vilor care nu urmează cursu­
rile liceului, câ nu au voie 
să poarte uniforma şcolii.

Toţi .cei. ce nu vor, res­
pecta această dispoziţie, vor 
fi arestaţi de poliţie.

La cancelaria liceului de 
băieţi s’au primit mai multe 
scrisori anonime, privind di­
verse aspecte ale activităţii 
liceului, precum şi reclama- 
ţiuni asupra purtării elevilor 
mai ales, în legătură cu ulti­
mele evenimente triste, în­
tâmplate în lumea şcolă­
rească.

Direcţiunea liceului roagă 
pe acei. „binevoitori” ano­
nimi; să-şi semneze numele 
şi adresa sau să. se prezinte 
personal la cancelarie, dacă 
vor pa intervenţia lor să fie 
în adevăr, eficace.

Anonimatul nu serveşte 
la nimic.

„Curentul", numărul din 
10 Mai cor. publică în între­
gime textul regulamentului 
legii conversiunii.

“ţ .  Examenul de bacalau­
reat începe la 26 Iunie cor. 
Elevii din Piatra-N. vor da 
examenul- la Iaşi

Individul Consfc- I. Mnnteanu 
a ieşit înaintea locuitorului N. V. 
Ciupercă din Roznov ţsare venea 
•spre casă înarmat cu un ciomag 
şi un cuţit şi sărind asupra aces­
tuia a încercat să-l omoare. Din 
ferioire în urmă mai veneau şi 
alţi săteni cari sărind în ajutorul 
lui Ciuperci l-au scăpat. Tâlharul 
a fost arestat.

La doi Km. de Pângaraţi pe 
muntele „Vârful Crucii “ în pă­
durea Malului s’a găsit cadavrul 
locuitorului ton 6  Stroe dispărut 
din comună încă dela 25 Aprilie 
cor. Nu se ştie încă dacă o vorba 
de o ori mă sau moarte normală.

Ciobanul Haral. Gr. Agapie se 
afla ou Oile la păscut pe imaşul 
com. Pipirip doi indivizi au sărit 
asupra lui şi i-au furat 12 . oi şi 
8 miei după care au dispărut în 
direcţia judeţului Fălticeni

Cerc cultural

la Verşeşti
Duminică 6 Măi, a avut 

loc la şcoala din Verşeşti 
de sub conducerea Părin­
telui M Gavrilescu, cercul 
cultural anual. După slujba 
religioasă la care au asistat 
săteni din toate satele ve­
cine şi unde a predicat 
parohul despre „apa cea 
vieu a urmat şedinia intimă, 
cu o lecţie de aritmetică 
ţinută tot de Părintele Ga- 
vrilescu.

La critică au luat parte, 
în afară de membrii cercului 
şi d-l profesor Gr. Capşa. 
Lucrarea literară obişnuită, 
nu s’a mai ţinut, deoarece 
a fost cunoscută tuturor 
membrilor, din coloanele 
„Avântului* (Berdiaef, bi­
serica şi şcoala).

După masă a urmat o 
serbare publică, foarte bine 
reuşită, prin munca Părin­
telui Gavrilescu şi d-nei 
Şerban. Tot aici au luat 
cuvântul d-l Dr. Sacarâ, 
despre bolile sociale şi d-l 
M Cojocaru despre foloa­
sele citirii cărţilor,

Peutru examenele de 
definitivat şi înaiuture (ses 
excepţională) ale învăţăto­
rilor inspectorii şcolari vor 
face inspecţiile speciale ce­
lor Îndreptăţiţi să se pre­
zinte la examen până la 10 
Iunie cor. când tablourile 
vor li .înaintate inspectori­
lor şefi regionali cari alcă- 
tuesc tablourile de prezen­
tare la examen. An dreptul 
de ■ a se prezenta învăţătorii 
cări până la data ţinerii 
examenului din Oct. 1932 
şi Martie — Aprilie 1933 în­
truneau condiţiile de admi­
tere la exameue ca stagiu 
şi calificative.

Examenele se vor ţine 
începând dela 15 Iunie în 
localităţile ce se vor fixa 
mai târziu de minister.

D-l Octav Parfenie, a 
fost numit şef de cancela­
rie la revizoratul Neamţ, 
pe data de 1 Maiu 1934.

Duminică 13 cor. va 
avea loc în comuna Bo- 
deştii de Jos un cerc pas­
toral la care va lua parte 
şi P. S S. episcopul lor 
Leu dela mitropolia Iaşi.

Din partea locuitorilor 
de pe strada Caro!, în nu­
măr de peste trei sute, s’a 
depus o cerere la Primăria 
locală, cu privire la diferite 
îmbunătăţiri, ce urmează a 
se face ace]ei străzi.

In noaptea zilei de 7 crt. 
un violent incendiu s’a de­
clarat la casa d-lui Ion Muh- 
teanu din Tarcău. Focul 
luând naştere din neglijenţa 
proprietarului, dela o bucă­
tărie, a distrus întreg imo­
bilul, care nu era asigurat, 
Pagubele se cifrează la circa 
40.000 lei.

In câteva ziare din ca­
pitală au apărut nişte Inser­
ţii în care era vorbă de 
grave neînţelegeri în orga­
nizaţia georgistă locală. 
Interesându-ne la clubul 
respectiv, organizaţia dă 
cea mai categorică desmin- 
ţire acestor^svonuri lansate 
de câţiva interesaţi.

Duminică 6 Mai a. c. 
a avut loc în sala de feşti-

I vitâţi a liceului Petru Rareş 
adunarea părinţilor de elevi. 
D-l Director V. Ghiţescu a 
adus la cunoştinţă ordinile 
Ministerului de Instrucţie, 
cu privire la disciptina ele­
vilor, făcând o amplă ex­
punere asupra măsurilor ce 
urmează a fi luate. Au mai 
luat cuvântul diferiţi vorbi­
tori, făcând diferite propu­
neri, între care cea mai 
practică înainte de toate, 
este aceea a d-lui profesor 
Vasilco de a se constitui o 
grupare cetăţănească de 
acţiune, care să ajute or­
ganele şcolare şi cele po­
liţieneşti, în misiunea lor, 
cu privire la conduita şco­
larilor.

In numărul trecui al 
„Avântului ■ s’au strecurat 
câteva greşeli de tipar.

In „Spicuiri Silvice* 
penultimul rând din prima 
spicuire să se cetească 
complectă In loc de cumplită

Chateau Briand să se 
cetească Chateaubriand.

Imprimeria Judeţului Neamţ
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Toader Cj.g.ngu'
fragment

I

Io ziua aceea de pledafe râ* * 
proape că s a golit satul de băr­
baţi; Puţin mat' zăboviseră, pen-* 
tru a-şi pune rinduială id treburi' 
începute de mai 'naiste. Mai 
peste tot lâtiloebi'doâr femei cu 
ochrsupf» de plîns ţi 'd e  gf’fă; 
copii cu njeluHştcâ în priViri, 'ori 
bătrini girbovi. vorbind 'încet la 
colţ de ulift.

Singură Maranda lu i' Donose, 
b aba  moaşă era veselă ; umbla 
clătinat,1 bfntfed cu :gles răguşit' 
de bâtrină':

,.Uiu-iu u-u ş 'aşib ea  ta'chiuV.’. • 
„Oa deseară-a cui îsă fiu l?..“ 
Căci baba Maranda avusese;o 

zi de belşug şi âyea " de ce să  ̂
cinte : crîşma Ini "Dudei >Coho 
fusese golită de butoaie.'‘Curse-' 
se rachiul girlă pe cadalul $ose* 
lei, ca ua plrîiaş limpede Baba 
Maranda îngenunchiase pe mar-" j 
ginea şanţului şi că rase cu pum­
nul băutura risipită. Mai la’ Valfe 
un cîrd de gîşte albe se Vcălda 
bătînd vesel din aripi; iar leiţi va' 
purcei, ameţiţi de miasma rachi- 
ului, se tologeau, grohaind feri1" 
ciţi/'tn bă trifoiul du aburi de "spirC 

Dela :o vrebie ■baba "Mara'frda * 
renunţase să mai care cu j3um- 
nul. Ci, sprijinita in palmele 
crăpate, supsese băutura cu glod’1 
in do'iiăj Ca o v«tă însetată ; pină 
ce ri'a mal'putut sorbi.’

Acdm1 rtierjĂr‘vesfclă pe uliţM, 
lăudind belşuguU'răsboiuluty îd 
vreme ce sub biciul arzător al 
trăscăului i se trezise in mărim- 
tae o tinereţă de mult stinsă :
— „Uiţi-iu-u-u ş*aşi bea rachiu!

, Da’ -’deseafă^a cui kă fiu?...“ 
Glasul ei sună pustiu şi tftgu1 

şit, în vreme ce bătrînir îîd Ho*1 
cetinel, fă cin du-şi cu ochii, sin* 
gării* complici ai unor ginduri 
fără frodV Ferfieîle! ivite’h poartă,
o privesc cu ochf ■ vesteaţi,” *'cu 
bărbia rezemaiă’n pumh şi cu 
degetul- arătător indoit deasupra 
buzelor1 scirbite ’• A,

— „Ţt-ţţ-ţţ-! Femeip bătrînă-i 
ea ?  Ruşine! Ptiul**.

— „Da lăsaţi ;babâ’n pace, ‘ fe-' 
meilort- zise Vasile Micuţa, ve­
teranul dela 77. „Şt‘a ' făcut şi 
ea o leacă de Cor&j. Ce, vreţi să 
bocească

— „ Da mai .bine ar stringe o 
Dumnezeu’ Doamife iartt*-măf-de- 
cit ţi-at'fi»ce-dractrf‘ris de din&“ '
— zise tiraf°Babă Maranda prin­
se vorba şi se opri, legănat,r' in 
mijlocul ,diumufci:

— „D a’ce.fa ? Dintr’al tiu*am 
băut ? Ce vraî TCrezi cVs beată, 
hai? Ei nu, nu’s beată/ Vă "Ştfi. 
Iaca am gfasfât olfcăcâ,1 fă, oleacă. 
Da’nu dela itne.* ’Lsau vărsat’ tn 
şanţ, fa, în şanţ. Au vărsat bană- 
tate de rachiu ? Şi dacă l-au 
vărsat,'eu 'de ce ’ să nu gus\ 7 
ce, la-4îfdrâf, fă 7*'Te flh«lpaiaJ 
le, fa ? Ori iţi pare rău că n'ai 
băut şi tu ? D u tr c *  ţi* am lăsat 
şi ţie ; umple-ie, fa umple-tfe! *\

— „Da da-ta la' boala,'nebuno 
că, ţi-ai B&ut minte oi ’alătliri cu 
porcii r*5'— mof măr femeia ihtrfnd 
în ogradă. T ■

Baba Marâfida mai 'Bbs63r63P
o bucată vreme, 'înconjurată 
de copiii adunaţi, «toi, in jpru-?.- 
Ea ii privi deodată nedumerită, 
mirindu-se de *unde ’ a tiţia durli- 
gari, ieşiţi ca din pămiift: Apoi; 
luindu-şf de seartră’, porni Muşi­
nată mai' departe*. La colţul dfu'- 
mului îi ieşi -un om in c|ale :

— „Da hai acasă, mătuşă 
Marandă ! Nu vezi că ţi-ai fă­
cu» de urtty?rfd copiii de d-ta ?** 

— „Tu 1 ¥ştf,: ̂ Todiriţă*? Bine: 
Todiriţă 1 Iacă ' mă dac; că doair; 
n’am să statf aici;,. • t

Şi cu o'ultimă sforţare1 afvo- 
inţii chiui încăodatk, răguşit' r 
—„Uiu-iuu-u ş'aşibea rachiul... 

„Da destâVă-a "efli st fiu ?’\' 
Coti uHţb !a vbW "şi porn% c!ăJ  

tîhindu-se, cu paşintegaft. flir*' 
batul o privi din urmă, Încon­
jurat de copiii ce renunţaseră 
•'o mai urmărească, privindu- 
acum pe el dtt ochi' niirăţiF - 1' 1 

—..Şi voi ca umblaţi, ţintndu- 
vă după oameni pe drum, hai ? 
Acasă, nespălaţilor!“.

Veneratului coleg Ch. Mihailescu

' Ca un stol de vrăbii speriate 
cti piatră, g lo atăV  sbdght, tipi- 
rînd/fcu tsllpf': măi'untk,' colbul 
uîiţîf uscare.'

Rominul rămase in răsfcYiice 
cu sumanul între umeri, cu pă­
lăria pe ochi. Privi înlături, ne- 
h otărîtap oV  pbrni feprfe bisferici 
cea ' noua,'* colr la Vale, către 
maroiaea satuinî. Mergea 'înefet, 
ca şi cum ar fi vrut sâ nu Iacă 
sgomot cu ciubotele lui grele, 
ferecaten potcoave şi fiiirici' ziin- 1 
ţăţi.. Coti pe după grâdin'a lui 
Vasile Micuţa şi dădu in ogoa­
rele cu popuşoi. Apucă pe ha­
turi, la deal, lovit de săbiile 
strujanilor, pe care nu le sim îa 
cum ii sgirre. fin, pielea înăsprită;'

In muchea dealului se opri. 
Privi satul din vale, Jijia ce 
cargea leneş pe şesuri, caleâ fe­
rata ce svirlea sclipiri in soare. 
Ioghiţt lacom aerul curat, cu 
miros de mătase uscată de popu­
şoi şi oftă’.. In depărtare un tren 
ca o omidă se mişca încet, sivr- 
lind; nori albi' de fu m i' Toader 
Clănău ii urmări cu privirea şi 
cu gîndul plnă pieri după o lim­
bă de deal.

Acam a rămas singur, încon­
jurat de lanul cu popuşoi, ce 
foşnesc in bătaia viatului, in 
vreme ce el stă nemişcat, cu 
ochii aţintiţi în direcţia trenului 
dus, pină ce pe lumina lor se 
aşeză ceaţă"'.

La plcioaiefe lui un 1 muş'uroi 
de furnici inspăimTbVaţe je alear­
gă, vonid in faţa primejdiei omii- j 
lui cu ciubbte' marî, ' ii ătr8ge 
privirea. Se şterge la ‘iţ’hi şi. se 
uită la ele, ca la un lucru atun­
ci ' vâzut pentru int'ia oară. 
Qmul înfipse băţdl în vîrful m u-' 
şuroiuliii şi-l răni' adinC Apoi 
răcnase încremenit, surprfns de 
el ţn&uşi asupra unei fapte rele.
Se lăsă în genunchi, puse băţul 
alături şi privî ăterit ia ^budu- 
mu( acestor fiinţe fine, negre şi 
mici, care alergau disperate să 
dreagă dezastrul uriaş şi neaş­
teptat.,

: Toader Clănău rămase înpie- 
trit; doar inima i se sVrînse in 
coşul pieptului, zvîcnfnd dintr'o 
dată. Apoi, gri b it,! cu palmele 
lui mari adună ţărîna grămă'dă,1' 
virfui muşuroiul la loc, fără a se 
uita c.l furnicile ’ i se urcă pe 
tiup, ii intră '[ e sub' câmaşl, il 
pişcă ascuţit, cu desnădejdej 
sgîrcindii- se. Omul nil sfmtc ili- 
mic ; el vrea sa dreagă ceeace 
îdtr o clipă a distrus. Cind crede 
că-i gata. priveşte mulţumit mu­
şuroiul şi-şi sciiturk cu blîndeţe 
furnicile' efepe 'el, tn vtztiii Ce în 
mintea lui îşi ‘cere ieftsii?6 f>eiî- 
tru spaima ce le-a făcut/' Apoi 
se depărtează doi paşi, căi cind 

'cu grijă, să nu prindă sub talpa 
ciubotelor strivitoare, furnicile 
efe alerg&tT'grăbite, Cuprinse de 
panică,

; —  „Notoc ToadiEfe'' !’— auzi 
ei îp spate glasul lu Andrei 
Probdtâ. .
v —  ,jSă trăiţi, domnu Andrei 

Matk ^erâî*?'' Nici • ’am simţit 
cind ai xrenif aici,’ '

— ,,,Eram fdai de mult pe clmp. 
Am venit să văd popuşoii. Încă 
nu»' gata de strins..Mai trebue 
o lună de zile. Dar tu ce făceai 
pe aici ?*

;Toader Clănău VSmâse IncCr-' 
cat. li eră iuşine de c'e lăcdse) 
Ingăimă, numai ca s& nu tacă:
' —  'Dă, uite-a şa I Am venit 

şl
—r„Bine, Toa’dere, Bine.'Dar ini 
se pare că ţi-s  ̂ dragi' furnicile. 
Te am văzut' 'drcgicttu- le ihu^u- 
roivA“ * i 

— „Ndă K
„Âmindoi rămaseră o clipă 

tălcuţi,' privind la alergătura puz­
deriei hegre de mici vietăţi, ne­
mulţumite cu opera palmeleras­
pre ale uriâŞuftfr'‘cti ciubote fe­
recate.

,;SăTafc£l4,*zis£ Profeoti,f- cit 
îs de muncitoare I... Dar tu ce mai 
fad, Toadefe ?‘ Tu nu duci tă 
rălboftt?**-

Întrebarea îi, venise pe buze 
fără s’o gm'dească şi-i părţi rău 
c'a rostit o. S mţi c'a rănit adânc 
şi ei in sufletul ţtranuţui care 
nu putuse laşa fisip.ţ un muşu- 
roi de furnici. Tpader Clănău lă­
să capdt în1 piept şi tăcu. Iaima-i 
galopă între coaste, scurt. Un 
fulger fu gindul qe>i străbătu ere- 
eţul, luminându-i mintea )>e ca­
re şi-o frământă de cindpbrnise 
mobilizarea: el ce fac fer 

: Privi fo faţă1,'o  clipa', pe Prd- 
bptă şi grăi pletîad din nou ti­
chii.

j — „Ndă do&inu Andrei, mata 
eşti m iar şi poate’ du ştii. De 
as a întrebi.

j.Crezi mata că nu m'aşi duce, 
că aşi şedea aci, câ femeile? 
M'aşi duce, aşa cum s'o dus şi 
Petrache A casatdrei şi Lumitru 
Rusii şi alţii.

Nu ştii cUm mă roade şi pe 
mine .gândul să mă duc' Dar...

Glasul lui Toader Clănău ba-. 
pată deodată o asprime necuno­
scută: •
—i ^DomnU' Andrei, ibata  H ai 
auzit pe Domn profesor nici 
odată vocbind ,d$ mine in casăV.'”, 

Probotă işi birui o sfiala ciu­
dată iv faţa ochilor cenuşii :
- — „Ba da, Toadere, dar. drept 
să-ţi spun, nam  priceput mare 
lucru. Se pare c'ai avut o mare. 
nenorocire de Jras, un păcat!".

Toaoder Clănău il privi iar in 
faţă cu ochii întunecaţi., O amin­
tire grea il apasă pe şuflet ş i- i  

opri vorbele in'git. Ă r 'f i vrut in 
C lip a  aceea să .vorbească deschis 
să -şi dee sufletul pe faţă, dar co­
pilul din faţa lui ii intimida

—  „Atunci poate că pu ştii. Şi-i 
mai bine. C i  eşti tinăr şr ai su­
flet curat, ca o apă limpede, docp- 
nu Andrei, Că ceea ce am făcut 
eu în viaţă îi lucru rău ş*. nu se 
cade. Vezi mata, eu n'am nodină 
nici zi nici noapte : mă minincă 
gîndul şi mă mustră... Dar mata 
eşti tinărV Şi daxă domnu pro­
fesor nu ţi-o spxis povestea mea 
de bună samă că nu trebuia s'o şti. 
Dumnealui 0 înţeles aşa, îi .sfint 
Eu, o singifră dată nu Tam as­
cultat şi de atunci mi se trag toa­
te"!..

: Toader Clănău sgindări hatul 
cu băţul, apoi tipări ţârna cu tal­
pă ciubotei, punctînd astfel vor­
bă spuiă. Dar Andrei Probotă 
n i se dădu bătut: simţi că buze­
le lui Toader îs gata să măr;u- 
risească amarul inimii.El ştia po­
vestea lui Clănău, dar ar fi vrut 
s'o audă din gura lut, să vadă 
ce zice el însuşi.

De aceea îl luă domiol,
' — „Bine, Toadere, cred că eşti 

necăjit. Presupuneam insă că dacă 
ţi aşi fi cunoscut necazurile, ţi aşi 
fi putut fi de vreun folos*..1

—  „Mie?! Bin’e-âr fi, domnu A n ­
drei, să pot găsf un om, dar un 
om bun, un om care să-mi crea­
dă şi să-mi poată da o, mină de 
ajutor!" zise domol Clănău,' pri­
vind tn lungul văii, la apa argin­
tie a Jijiei ce şerpuia între ma­
luri inguste.

' — „Hat, Toadefe ş'om sta olea­
că jos. Uite ici, la marginea ogo­
rului, pe iarbă. Să vedem ce-i de 
făcut".

:„Ce sa fie, domnu Andrei? 
De acu eu aşa mă trec pe lumea 
asta. Ia, un ticălos!1’ .

Se aşezară pe iarba coaptă. 
Vinful' foşni printre popuşoişt; şi 
amtndoi ascultară o clipă glasul 
holdelor. Un spic se clătina scurt 

. ca b vietate;' o şdpirla îdtirziată 
sfirii prin iarbă da o frunză veţ 
dfe de oţetar. Toader t^lânău o 
urmări cu privirea cum întră in 
vizuina ei, îngustă ca un dege- 
tar.

— „Domne, domnu Andrei, stau 
eu şi mă gindesc, ca prostu: de 
ce am fost eu făcut pe lumea as­
ta? Eu n'am avut nici o bucurie 
dintrîasa. Iaca, acu de pildă,'pa.- 
menîi se duc în răsSoî. Dumde- 
zeu ştie dacă nu li-i inima frin- 
tă... Eu m’aşi dpee fără să cric- 
nesc un cuvint. Mi s ar părea câ 
m’am născut din nou. Da’ nu 
Vezi mata', niai ferice-i şopîrla a- 
ceea. Ea măcar are o bortă unde 
să ^'ascundă; s i s'o  ştie nimeni.;, 
Eu nu trâescla uni loc cu ceilatţ

dar nu's om şi eu ca toţi oame­
nii ’

—  „Lasă, Toadere, că-ţi mai faci 
şi tu gânduri negre pe degeaba", 
i — „Pe degeaba? Nu. Eu ştiu 

ce spun,‘Siot lucruri la cari m'am 
glndit mult; zi şi noapte. Ele nu­
mi., dau hodină... Da ce stau eu 
cţd vorbesc. Ii fi grăbit şi eu trăn­
cănesc. . Numai că, vezi mata, 
parcă mă mai uşurez. Şi dacă nu 
ţi i greu, ţi oi spune povestea 
mea: că-i.amară şi n are pas spre 
bine. Poate că mă-i sfătui, câ ai 
trecut prin şcoli şi ai carte multă.

, — „Spune, Toadere. că te as­
cult".

., f. .' : > Vi
Şt’n acel asfinţii de soare pe 

hatul ogoarelor de popuşoi ce 
toşneau in vint, în  mirosul ier­
bii coapte şi mâtasei uscate, po­
vestea lui Toader Clănău, căpătă 
chip, tidicându-se odată cu fu­
murile' din1 satul pustiu de băr­
baţii” plecaţi';

Andrei Probotă întinse taba­
chera, iar ţăranul răsuci domol
o ţigară.

— „ Domnu Andrei,-îacepu el,- 
povestea mea' astâ-i:‘ am răpus 
ua om odată şi n'am să-I uii cit 
oiu trăi. Să nu mă ocărăşii şi 
mita; că mult mă ocărăsc eu sin­
gur şi mult mă mustră cugetul..', 

„O  fost un vint rău ştunci.j 
S ’o ridicat lumea din sate cu re­
voluţie',' câ fera am if A viaţa noa­
stră a ţăranilor. Toate moşiile pe 
aici erau arendăşite de străini. 
La Petreşeşti era Slusingher, la 
Buimâceni lanachi, fă Crăciuneni 
Schor; peste tot străini. Boerii 
noştri ciştigaseră destul şi lăsa­
seră moşiile pe mâaa' lor. Viaţa 
noastfă era viaţă de ciine; eram 
robi jidanilor şi armenilor. Nu 
mai era chip. A  suflat odată un 
vint r£u şi ne-am ridicat; am vrut 
să fie pâmintul al nostru.

Eu eram tinăr; fusesem volun­
tar în armată şi mă liberasem.

Umblam de-a ’nsurătorii, Dar 
m'am luat cu mulţimea. Domo 
profesof o venit între noi, ne-o 
sfătuit şi ne am -potolit. - Dar 
apoi iar ne-am dus la curte; 
boerul o fugit în lumea lui. Am 
spart uşile, am dat de gura1 be­
ciului. Erau acolo vinuri vechi 
şi. am băut. Am băut din căi*' 

.dării ba unul o adus oala de no­
apte a boerilor; şi cu aceea am 
băut. Ne-am prăpădit mintea, 
Cind am dat peste! noi domn 
profesor, noi eram gata.. Şi acu 
stau şi mă mier ce curaj o avut 
dfe s'o virit între noi.».. Eram 
lupi turbaţii, nu oameni. Dar ne*o 
oprit dela râie. s Ne»o scos ia 
cimp; am băgat pluguri în brazdă 
şr-am împărţit pîmintul. Cu asta 
ne-o ciştigat.

A  doua zi însă o venit armata 
şi ne-o luat pămîntul înapoi. 
In altă parte, la Zlătunoaia, oa­
menii s'au pus în potrivă şi au 
fost împuşcaţi- La noi nu; am 
stat liniştiţi o zi două. Pe urmă 
cind o plecat armata, am pornit 
iar.,,. ,
Vezi mata, oamenii noştri's buni* 
Dar cind beau is fiare. O fugit 
Dudei Cohn din sat, dar i-o 
rămas crişma şi rachiul în beciu 
şi noi am băut din el ca dintr'. 
al nostru; am uitat de pămint...

'Cum s'o lăcut nu ştiu, dar 
ne-am luat la sfadă. Am început 
a ne bate ca chiorii. Şi am 
scos cuţitul; am văzut roşu ina- > 
riteâ ochilor; şi am infipt în 

gramadâ.... Cind m'am trezit, 
Vasile Donose era mort de mult, 
saracu!..

... Asta o fost, Domnu And­
rei L-am ucis! întreabă-mă pen- 
truce şi nu ţi-oiu putea spune; 
că nu ştiu. 

oMoa’rtep lui, Vasile, Donose am,

plătit-o eu;. Poate că l-au pălit 
şl alţii; câ era hârţago?; dar 
eu am dat cu cuţitul pină i-am 
scurs viaţă din timp Cinci ani 
am stat la ocnă, Domnu Andrei, 
cinci. a n i.,

De atunci nu mai sint om. 
De atunci mereu ii văd pe Vasi- 
le Donose, aşa cum era înainte 
de a muri, uitindu-se la mine 
şi mustrindu-mâ cu întrebarea: 

-„B in e , măi Toadere, dece 
m ai răpus t:i pe mine?!“ Atîta 
îmi spune şi mă priveşte cu 
părere de râu; plînge şi se uită 
la mine; câ era tînâr şi voinic; 
câ umb la şi el dupâ însurătoare...

Iacă îs nouă ani de atunci şi 
el nu m'o uitat. Mereu mâ mu­
stră. Mai ales noaptea cind afa­
ră bate viatul, el mă tre­
zeşte din somn; imi ciocăneşte 
în fereastră şi mă ntreabâ de 
ce l-am omorît.

Atunci cind m'du judecat şi 
m’au oslndit, am spus că nu eu 
l-am răpus; câ l-au împuns şi 
alţii. Acum şt.u c i  eu: mi-o spu­
ne el singur. £>i, vezi mata. cei 
cinci ani pe care i-am făcut la 
sare, n'au fost pedeapsă. Pedea­
psă ii mortul. Pe dinsul , nu-1 
pot împacă "în nici un c^iip...

Cind m'a'rii în tors acasă, după 
cin i ani,"m'am dus să -l1 împac. 
M'am dus' la fel. Iaca de aici I 
se vede cimitirul. In colţul des­
pre asfinţit, vezi mata crucea 
aceea albă? Acold-i Vasile D o- 
nose.':'" '

M ’am du^ la el fi i-'ani* plâns 
la mormint; şi Fam' rugat să mă 
ierte; şi m ’ărh* îngenunch'iat * pe 
mormintul lui pe care-1 uitaseră 
neamurile; şi ca să-l împac i-am 
săpat crucea de piatră albă şi 
i-am pus o la căpătai; doar m a 
ierta!

O vreme m'o iertat, iar eil i-am 
purtat de grijă. Viaţa mea - i-am 
închinat-o lui; mă-sa pe care s'o 
ticăloşit de băutură am luat la 
m ine,,o ajut cât pot; că-i slabă 
şi bătrână şi moare mîine poi­
mâine, fără lumânare.

...A cu însă de cînd o sunat 
mobilizarea, Vâsile iar mi s'arată. 
Nu mă mai ocăreşte. Numai mă 
întreabă:

— „C e faci, Toadere? Tu nu 
te duci?

A şa cum mai întrebat mata, 
aşa mâ'ntreabă şi Vasile. Iar eu 
stau il văd, il aud; Dar n'am 
nici o putere. Că nu mă pri­
meşte în armată. Nici în Bulga­
ria la 913 nu m’au luat. Pe sem- 
n î nu mi-am făcut pedeapsa des­
tul...

, ...A sta-i povestea mea, Domnu 
Andrei. Dacă poţi să mă ’nveţi 
ceva, spunc-mi ce să fac. Mortul 
îmi cere să mă duc în locul lui. 
Mă duc. Fă-mi un chip să-l pot 
asculţaa. Cred câ după asta m’ar 
ierta; aşi fi şi eu om!"

Andrei Probotă ascultare în­
fiorat, cu nesaţiu Toader Clănău 
îi apăru alt om, alt suflet. II 
văzu dintr'o dată drcgînd un 
mormânt părăsăt şi punăndu-i 
crucea de piatră albă, aşa cum 
adineori, cu palmele i aspre dre- 
gfea un muşuroi de furnici, ri si- I 
pft intr'b 'clipă de uitârfe.

. Se apropie de Toader Clănău, 
îi apucă mâna şi-i şopti cald*

; — -Toadere! Vrei să fii 'priete­
nul meu?*'

■ Ţăranul avu o lucire vie în 
priviri, se uictâ in ochii tânărului, 
apoi, plecind capul, ' suspină 
adînc şi, poate pentru prima da tâ 
dela păcatul lui, plinse astfel I 
acolo, 'pe hatul ogorului 'de po- I 
puşoi, in foşnetul frunzelor îngăl­
benite, ameite :îndu-şi lacrimile I 
cu ţârna din care furnicile mici I 
si negre. îşi durează şubrede I 
muşuroaie.

A U R E L  R O T U N D U

sAp t â n Ah a  c ă r ţii

La Librăria Jonescu Piatra-N.
(Dela 12 -  20 Mal 1934) Rabat oficial 2 0 /J

Ultimile Noutăţi Literare şl cărţi 
româneşti dela Toate Editurile din 
Ţară. Cel mal bogat asortiment



Săptămâna Cârtii 12 • 20 Mai 1934
Cărţi de capătâiu

1. ‘JPffţMi ţ r  't
2 . Scrieri politice de Eminescu 

I 3 . Memoriale şi
I 4 . Idei şi forme istorice de 
marefe Vasile Pârvan.

5 . Trecute vieţi, de Doamne 
şi Domniţe de Gane.

6. Terra de S. Mehedinţit
7. Puterea sufletească de C. 

\Rădulescu Motru.
I 8. Istoria literaturii romi ne şi
I 9. Istoria Rominilor de N. 
Iorga.

10. Dicţionarul enciclopedic 
Cartea Romînească de Candrea 
şi Adamescu.
\ 7/. Documente literare de 

ITorouţitx.
I 12. Istoria literaturii române 
le Sextil Puşcăria.

I 13. Naţionalism sau demo- 
mraţie de Aurel C. Popovici.
I 14. Articolele ideologice publi­
cate în ziarul „Cuvântul" de 

mrofesotul Nae lonescu.

Cumpăraţi - vă
Almanahul Graficei Române 

7 volume, artistic tipărite şi le- 
ate), ce apar la Craiova sub 
onducerea D-lui Virgil Molia.

L apărut

Grafica Română, o revistă de 
pecialitate;— număr festiv, pen- 
•u împlinirea a 10 ani de exis- 
snţă. Conducătorul acestei mi- 
unate reviste este D-l Viţgii 
lolin.

umpăraţi - vă
Colecţia clasicilor români, edi- 

tă pentru întâia dată in mod 
vilizat şi demn, de editura 
Tisul Românesc'— Craiova.

roi. Ion Simionescii
Un neintrecut popularizator 
ştiinţei romîneşti.
Conduce revista „Satul" şi 
ibiică seria de cftrţi intitulată 
lunoştinţi folositoare“ ■ pentru 
opagareâ ştiinţei şi technicei 
mân eşti.'
A  mai scris:
Oraşe din România 
Oamenţ aleşi 
Dobrogea
Calendarul gospodarului.

Al. Brătesctt Voineşti
Unui din trei cei mai admira- 
î prozatori ai literaturii noas-

H l scris ;
in lumea dreptăţii 
întuneric şi lumină 
Sic uliţă minciună 

■ n  sljjbă păcii 
Firimituri 
Zu undiţa.
unt cele mai admirabile nu* 
e din literatura romină.

zar Pctrcscu
Jn romancier de superioară 
:ţ&, harnic, fecund şi adânc 
loscător al aspectelor vieţii 
iale dela noi', cum s'a dove- 
In grandiosul roman Intu- 

H v e ,
\ mai scris • 
drumul cu plopi 
Scrisorile unui răzeş 
iranca stima lacurilor 

I Valetul mecanic
)mul care şi-a găsit umbra 
Plecat fără adresă 
lomoara regelui ■Lnnal.it 
{vrui negrut etc.

chifor Crainic
rofesor, gânditor, ziarist şi 
iuzitor de generaţie, 
oet şi eseist neîntrecut.

H  scris :
ar urile pământului 
ara de peste veac

irian Cristescu
n scriitor'pentru copii. 
asarcle fi păpuşi

Familia Roademult 
Nepoţii Roademultulerii 
.̂i un popularizator al istoriei 

neamului nostru in cele 3 vo* 
lu-me Intitulate „Povestea nea-

• mului nostru'1.

Ionel * Teodoreanu
Poetul copilăriei din Uliţa 

copilăriei şt din romanul La 
Medeleni (3 voi).

Romancierul agreabil din: 
Turnul Milenei,
Bal mascat 
Fata din zlataust 
Golia, et c.

G. Topârceanu
Poetul „Baladelor Vesele şi 

Triste“  şi al Paradelor originale. 
Este un versificator neintrecut. 
Poezia lui se citeşte cu o uşu­
rinţă uimitoare.

V. Voie u le seu
Un poet unic în felul de a 

simţi şi a se exprima.
A  scris :
Pârgă
Destin
Poeme cu îngeri.

M. Codreanu
Poet premiat cu Pxemul Na­

ţional pentru poezie.
A  scris :
Statui
Turnul de fildeş .
Sonete

Ion Minulescu
Poet modern de real talent 

autor dramatic şi bun critic.'
A  scris:
Romanţe pentru mai târziu 
De vorbă cu mine insumt 
Strofe pentru toata lumea 
Roş, galben şi albastru, etc_

Ion Pillat
Poet neîntrecut, de un lirism 

plin de viaţă şi tradiţie curat ro­
mânească.

A  scris :
Satul meu 
Pe Argeş in sus 
Biserica de altădată 
Caetul verde 
Visări păgâne, etc.

Liviu Rebreanu
Romancierul realist, al viefei 

ţărăneşti din Ion, .povestitorul 
documentat al sbuciUmului sufle­
tesc din Pădurea Spânzuraţilor, 
psihologul subtie din Ciuleandra 
şi Adam şi Evc, şi istoricul ro­
manţat al revoluţiei lui Horia 
din Crăişorul.

A  mai scris :
Golanii
Metropole
Iţic Strul dezertor

Jean Bart
Marinarul iscusit şi sfătos-care 

a murit anul trecut;
A  scris ?
Jurnal de bord 
In deltă

■ Peste Ocean 
Europolis

Ion Dongoiozzi
Nuvelist şi romancier 
Socoteli greşite 
Ţucu
Belfer îndrăgostit

Victor Ion Popa

Un om uluitor, prin multipli' 
citatea talentelor sale: arust,
autor dramatic, icmancitr, poet, 
eseist, caricaturist, etc.

A  scris:
Ciuta. Muşcata din fereastră. 

Velerim şi Veler Doamne.

Petre Duiiu

Clasicul poet al poveştilor 
noastre populare l 

Isprăvile lui Păcală. Gruia lui

Novac. Povestea lui Făt frumos. 
Păcală argat. Dumnezeu şi 
oamenii. Povestea României 
spusă de un soldat;

Octavian Goga
Naţionalistul, poetul, gazeta­

rul, autorul dramatic, conferen­
ţiarul şi reprezentantul ardea­
lului în cultura romînească.

A  scris:
Poezii. Cântece fără ţară. 

Meşterul Manole. Notarul. 
Mustul care fierbe.

Em. Bucuţă
Conferenţiar neîntrecut, nuve­

list, esseist şi romancier. Con­
ducător al excelentei reviste 
„Boabe de Grâu". A  se n s: 

Florile inimei (poezii). Fuga 
lui Şefki şi Maica Domnului 
dela Mare;

Alexandru Cazaban
A  scris :
Oameni cum se cftde. Păcatul 

Sf. Sale. La umbra unui car. 
Intre frac şi cojoc,

Mircea Eliade
Un tânăr reprezentativ al ge­

neraţiei noastre, care a stuoiai 
in India.

A  publicat
Isabel şi apele diavolului 
Maytrei
Lumina ce se stinge, etc. ,

N. D. Cocea
romancier, gazetar şi pamfe- 

tar de mare marcă.
A  scris :
Vinul de viaţă lungă 
Fecior de slugă .

Gh. Adamescu
Profesor şi scriitor —  adânc 

cercetător ai trecutului litera­
turii române.

A  scris o valoroasă „Istorie 
a literaturii române ‘ şi a cola- ’ 
borat la „Dicţionarul enciclo­
pedic" publicat de Cartea Ro­
mânească, (In colaboraic cu pro- I

Gh. Brăescu
Neîntrecut nuvelist, care a 

pictat admirabil viaţa militară» 
A s iris : Maiorul Biţan. Doi 

vulpoi. Schiţe vesele. La clubul 
decăvaţilor, etc.

Ion Gorun
A  scris : ţlobinşon in ţara ro­

mânească. Lume necăjită. 
Obraze şi măşti. &lb. şi. negru. 
Faust (traducere).,

C. Kiriţescu
. Prof. Uoivesitar, şi- Consilier 

technic in Ministerul instrucţiunii 
A  .scris cărţi pline de sens- 
pentru viaţa şcolii noastre; e 
cei mai autorizat istoriograf al 
războiului pentru Întregirea 
neamului.

Amintim :■ ,
1 Printre Apostoli.

PoŢuica a zecea ..
Povestea Sf. nostru războiu.:.

, In slujba unei credinţe 
Flori dm grădina copilăriei.'

Al Lascarov Moldovanu
Un minunat povestitor creştin 

şi un desăvârşit conferenţiar.
A  scris: Zile de campanie. 

P>e drumuri de ţară. Cohorte de 
monţii Nopţi în Moldova.- Hota­
rele impunităţii. Mamma.

Mihail Lungianu
Un povestitor al Munteniei. 1 
A  scris: In sărbători.’ Zile 

senine. Spovedanii. Clacă şi 
jobot. Din umbra satelor. Po­
vestiri; Mucenicii neomului.

Vasile Militarii
Fabulist neîntrecut. A  .scris; 
Sropi de rouă. Cântarea nea- , 

mului. Fabule (2 voi). Psaltirea 
în versuri. •

(urmeazăln uumărul jiitor)

Sărbătoarea Cărţii

_  Ziua cărţii de anul trecut
fesorul universitar î; Caudrea]. ! s ’a transformat anul acesta
Ion A gâibiccanu

Un scriitor reprezentativ ai 
Ardealului. A  sens :

Două iubiri. Datoria. Arhan­
ghelii. Popa Mart. Cămin de 
vara. Legea trupului.■ Legea sui- 
leţului, ele.

C. Ardeleanu

într’o săptămână a câiţfi. Cu 
atât mai bine ! Va fi o aba­
tere dela zbuciumul nostru 
cotidian, o săptămână de i- 
nalte preocupări spirituale şi 
totdeodată de reculegere ob­
ştească.

Integrarea acestei sărbă­
tori a cărţii-,in liniile unui 
program permanent» e sem­
nul ca ea a devenit o rea­
litate vie in cuprinsul hota­
relor româneşti, că in filele 
ei e legată însăşi cultura nea­
mului românesc, cartea fiind 
singura in măsură sâ arate 
valoarea sufletească şi inte­
lectuală a Unui popor.

Noi, editorii şi librarii, au- 
xiliarii n^ştrii cei mai pre- 

} ţioşi şi cei mai devotaţi slu-
f jitori ai cărţii, ne revendi-

Nuvelist de seamă şi bun [ câm un m£rit‘. Acela că îm-
potretist şi psihoicg. , potrjVa greutăţilor iscate iz-

A  sen s: Nuiele. U lt.nL In  | £ { . împrăştiem slova
dor împlinit. Moş b u n , Noi o- l uul.
cu/, etc. I scrisa a scriitorilor şi gandi-

Uriul dintre cei mai realişti 
scriitori, care a analizat viaţa 
socială a oraşelor noastre 
> A  scris:

Diplomatul, tăbâcaru şi actriţa.
. Pe. străzile laiului. Arh ucis pe 
D-zeii, Pescarii

D. V. B arnoschi
Scriitor de real talent, care a 

analizat evoluţia rovoluţionarilor 
români in Cărvunarii şi viaţa 
ticăloasă din vremea războiului 
in Neamul Coţolănetc.

Ion Basarabescu

De-ale Căr|:i

Lucian Blaga
Un gânditor, un poet şi un 

filosof, bine cunoscut publicului, 
dm paginile ,,Gândim’*.

A  scris : Poemele luminii 
Paşii profetului 
Lăuda somnului 
Zumolxe
Meşterul Manole 

’ Cruciada 
Filosotia stilului 
Eonul dogmatic, etc. 

Demostene Botez

Poet fin şi subtil.
A  scris : Zilele vieţii.

torilor noştri. Iar dacă azi 
acestui drtm  străbătut i se 
deschid orizonturi mai largi 
lireşte că în bună parte, lu­
crul ni se datoreşte şi nouă.

Termin cu cuvinte de lau­
dă pentru d-nii librari cari 
au înţeles să dea un sprij n 

> neprecupeţit cărţii, înţele- 
gându-şi astfel pe deplin ro­
lul lpr de propagatori ai cul­
turii în marea massă ceti­
toare.

S. Ciornei

Cu , o ?aziâ Inaugurării 
,,Săptămânii Cărţii‘ ‘ spi­
cuim după un chestionar al 
d librar V  lonescu Piatra-N. 
cele ce urm ează: Cum s'ar 
intensifica propaganda Căr-

V i ?  >t .
Vorbindu-se la orice oca­

zie, cât de mult cu oricine 
şi aproape oriunde, despre 
Carte. Cetitori In desvol- 
tarea-librăriei fiind mai con­
solidat în partea technicft, 
am avut ţin întreg concurs 
dela reprezentanţii intelec­
tualităţii din localitate şi. 
împrejurimi;’ cari, prin în ­
drumări directe şi continue, 
m aţi călăuzit întru crearea 
unei librării adevărate F i­
reşte că aceştia erau şi sunt 
primii cumpărători ai că rţii!

Contează . apoi .cetitorii 
am'aţpri,, ocazionali, cari 
caută carţea rară, scumpă, 
dai? epocală' * ‘ f 

D*-nii învăţători^ grosul 
intelectualilor,  ̂sunt dornici 
de cărţi:, literatură şi pre­
gătire pedagogică.? - 

Cu sacrificii Mşi procură 
unii' hrana sufletească.

E sfâşietor când vezi că 
unii după ce sorb 

din ochi titlurile noutăţilor 
literare, renunţă cu darere 
în safiet la multe din ele, 
din cauza insuficienţei unui 
salar de mizerie- •

TotUşi, toţi se străduesc să 
propovăduiască dragostea 
de carte, sătenilor, în mijlo­
cul căror ttăesc.
La sătenii* cetit ori de cărţi se 
marchează un regres, de 
câţi-va ani, încoace; *
£  Veneau pâlcuri, la libră­
rii, cumpărându-şi cărţi po­
pulare, religioase, instructi­
ve şi de petrecere. Acum 
doar câte un rătăcit* de în­
treabă de viaţa unui sfânt 
sau altă cărţulie— Vânzăto­
ri ambulanţiriu reuşesc, nici 
ei să plaseze.

Orice efort cade în faţa 
rezistenţei: ,.nu-s parale,ne 
trebue altele".

Să-i lămurim că înaintea 
altora, cărţile aduc destul 
bine.

Terenul nu-i pierdut: e 
părârginit, se impune re- 
cultivarare şi însămânţare: 
oficiulîlaşteptăm dela orcine 
a ţinut o carte în mână. .

Pătura mijlocie* munci" 
torii şi meseriaşii oraşului, 

contează, spre • durerea 
inoastră, ca absentă pentru 
cărţi de cetit.

Cel mult de se delectează 
cu otrava unor fascicole 
lansate de editori fără conş­
tiinţă.

Contingentul este mare; 
adevărat că faţă de greută­
ţile zilei, n ar putea cheltui 
pentru cărţi; dar un ban. 
cândva, tot ar putea da, 
pentru binele lor.
' De-am avea emisari în­
dreptători aici ţara ar înflori, 
prin roada cărţii bune.

•aţe aceste cărţi şi altele se găsesc de vânzare la libr. V. lonescu Piâtra-N. 
cu 20°jo rabat în săptămâna cărţii. 12--20 Mai 1934.


